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INCENDIU CU 

VICTIMĂ, ÎNTR-UN 

BLOC DIN ŢIGLINA
TRAGEDIE. Gălăţenii din 

blocul turn afl at la intersecţia străzilor 

Saturn şi Brăilei au trecut prin clipe 

de panică, miercuri noapte, după ce 

un incendiu violent a izbucnit la etajul 

al nouălea al imobilului. > pag. 20

Destul de controversat, Pro-
gramul Naţional de Dezvoltare 
Locală (PNDL) a reprezentat o 
sursă de fi nanţare importantă, 
în special pentru drumuri, reţe-
le de apă şi canalizare. Cele două 
etape parcurse până în prezent, 
cărora li se adaugă acum Progra-
mul Naţional de Investiţii „An-
ghel Saligny“, un veritabil PNDL 
3, au oferit comunităţilor locale o 

variantă de dezvoltare cu fonduri 
guvernamentale, deseori critica-
tă pentru lipsa de transparenţă a 
cheltuirii banilor.

Decontările pentru investiţii-
le demarate prin cele două etape 
ale PNDL totalizează, în judeţul 
Galaţi, aproximativ 907 milioa-
ne de lei, în cele 65 de UAT-uri 
potenţial benefi ciare. Termenul 
„potenţial“ are în vedere faptul 

că oraşul Bereşti şi comunele Bra-
niştea şi Movileni nu au reuşit să 
acceseze fi nanţare pentru niciun 
proiect. Cele mai consistente pro-
iecte, ca valoare nominală, au fost 
cele pentru comunele Corod (37,5 
milioane de lei), Scânteieşti (33,6 
milioane de lei), Valea Mărului 
(32,2 milioane de lei) şi Vânători 
(30,4 milioane de lei). Numeric, 
cele mai multe investiţii aparţin 

comunei Nicoreşti (16), la mare 
distanţă fi ind Corod (8), Drăgu-
şeni, Gohor, Scânteieşti şi Valea 
Mărului (7).

Consiliul Judeţean a benefi ci-
at de două alocări ce totalizează 
48,83 milioane de lei, iar fonduri-
le decontate în municipiul Galaţi 
însumează 20,17 milioane de lei, 
pentru şapte proiecte. . George 

Marinescu > pag. 04

PNDL, sursă controversată de fi nanţare 
pentru comunităţile locale

valuta BNR

€4,94 
$4,36

meteo

10˚ 
Înnorat

0
3

a
n

ti
-c

o
v
id

 A
p

ro
a

p
e
 1

6
5
.0

0
0

 

d
e
 g
ă
lă
ţe

n
i,
 c

o
m

p
le

t 
im

u
n

iz
a
ţi

Cursul de schimb valutar

la data de 18.11.2021

Strategia 
de dezvoltare 
metropolitană, în 
dezbatere publică

AEROPORT - NU, SPITAL REGIONAL - DA  > SOCIAL/06

05eveniment
Parcare în intersecţie, 
la kilometrul „zero“, 
trecută cu vederea

05eveniment
Recidivist cu state
vechi, arestat pentru 
tentativă de crimă

09economie
Magazine gălăţene 
sancţionate pentru 
promoţiile false 

Constituirea zonei metropolitane 

a municipiului, prin asocierea cu 

Şendreni, Smârdan, Tuluceşti, 

Vânători şi CJ Galaţi, este unul 

dintre proiectele lansate în 

dezbatere publică de Primăria 

Galaţi. . Anca Melinte 

online
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editorial
viaţa liberă
Prezenţa la vot 
ne poate decide soarta

DAN CĂTĂLIN PREDESCU
dan@viata-libera.ro

A
legerile parlamentare 
desfăşurate duminica 
trecută în Bulgaria au 
adus în noul legislativ 

trei partide cu mesaj declarat 
anticorupţie, unul dintre 
acestea, recent înfiinţat, fiind 
chiar câştigător al scrutinului, 
cu nu mai puţin de 25% din 
voturi. 

Problema de fond a vecinilor 
de la sud de Dunăre, pentru 
care au mai fost organizate 
alegeri anticipate în aprilie şi în 
iulie, rămâne însă nerezolvată. 
Cele trei partide anticorupţie 
nu pot forma o coaliţie de 
guvernare decât împreună cu 
unul dintre vechii „corupţi“ 

(socialiştii, cel mai probabil), o 
alianţă total nefi rească şi care 
nu poate fi  evitată decât cu 
preţul unei noi runde de alegeri.

Cea mai mare problemă nu 
este însă asta, ci participarea 
la vot a bulgarilor, de numai 
25,5%, procentaj care nu prea 
le-a sărit în ochi analiştilor 
politici. Şi un semnal mai grav 
la adresa întregii clase politice 
decât faptul că trei sferturi din 
populaţie nu mai vrea să voteze 
nu cred că există.

Din păcate, după „jocurile“ 
politice din România din 
această toamnă, spre un 
asemenea absenteism masiv 
ne îndreptăm şi noi, pentru 
că multora li se pare din ce 
în ce mai inutil să voteze, în 
condiţiile în care celor ajunşi în 
parlament li se fâlfâie maxim 

Dan Catalin 

Predescu
de dorinţele şi aşteptările 
electoratului. În acest timp, 
politica autohtonă pare să stea 
la mâna preşedintelui Iohannis, 
care este din ce în ce mai 
implicat, nefi ind probabil dispus 
să renunţe la putere odată cu 
încheierea celui de-al doilea 
mandat de şef al statului. Iar 
cea mai facilă cale pare să fi e 
apariţia unui nou partid, unul 
centrist, pe modelul francez 
patentat de Macron, care ar 
putea fi  alcătuit din membrii 
mai maleabili din PNL și PSD, 
mai ales dacă aceştia vor 
reuşi să guverneze împreună 
până în 2024. Această „nouă“ 
formaţiune, care l-ar putea 
propulsa pe Iohannis în funcţia 
de prim-ministru (cu puteri 
sporite, în cazul unei republici 
parlamentare cu un preşedinte 

maxime

“
Există bărbaţi 
care își fac 
simţită prezenţa                  
în familie doar 

când sforăie

VASILE GHICA

sinaxar
19.11.2021

Sf. Proroc Avdie; u

Sf. Mucenic Varlaam

înapoi
Fugim pe sectoare

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Liberalii și social-democrații, u

de fapt PNL și PSD, deoarece nu 
mai e timp de despărțit ideologiile 
(maioneza rezistă!), ar fi  ajuns la 
un acord ca generalul Ciucă să 
devină premier. E un mesaj ferm 
inclusiv pentru Vladimir Putin 
- nene, suntem pregătiți până în 
dinți! Numai încearcă să ne mai 
ameninți, că imediat fugim pe 
sectoare.

Marcel Ciolacu a dat asigurări u

că săptămâna viitoare vom avea 
guvern: „Deja lumea nu mai are 
răbdare.“ Se referă cumva la cei 
de la care a luat bani cu camătă? 
E doar o întrebare, nu ne putem 
supăra pe naivi ca subsemnatul.

Rotația premierilor, așa cum u

au tot încercat formațiunile 
care vor să ia cu asalt Palatul 
Victoria, n-ar fi  fost cea mai 

proastă mutare. Luna asta, Cîțu, 
luna următoare, Ciolacu, apoi 
Rafi la, Turcan, Streinu-Cercel etc. 
Și virusul ar fi  fost bulversat de 
atâtea schimbări, deși pare să fi  
afl at de nenorocire, de aceea și 
migrează către civilizație.

Ministerul Muncii a propus u

ca şi luni, 29 noiembrie, să fi e zi 
liberă, fi ind astfel asamblată o 
punte handmade între weekend 
şi zilele de 30 noiembrie şi 1 
decembrie, care oricum erau 
libere conform legii. Totuși, 
ministerul funcționează în regim 
de provizorat, nu înțeleg de ce o 
asemenea decizie poate fi  luată 
cu Raluca aproape plecată... Se 
vede că le lipsesc oamenii cu 
idei: în contul lui Turcan, aș fi  
transmis că am făcut tot posibilul 
să mai inventez o zi liberă, 
dar că plecarea USR-ului din 
Guvern îmi zădărnicește această 
inițiativă. Mai lua un procent 

PNL-ul, ajungea la 10 la sută la 
următoarele alegeri.

Totuși, era de evitat noțiunea  u

de zădărnicire. Sunt destui 
politicieni care o asimilează 
exclusiv pandemiei de Covid-19. 
De vină sunt și profesorii de limbă 
și literatură română, care ar fi  
trebuit să-i oblige să studieze. 
Nici așa n-ar fi  fost bine, ne-ar fi  
migrat și creierele acestora. Pe 
cine mai puneam azi în Parlament 
și la Guvern?

Ni se transmite că autostrăzile u

și drumurile care se construiesc 
în România vor avea internet de 
mare viteză. Ca să facem live-uri 
ca iresponsabilul de zilele trecute, 
cu bidonul de apă prins în volan. 
Mai bine lăsați-ne pe ulițele astea, 
cu o singură bandă pe sens! 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

I
eri, în drum/marş voios către 
administraţia Cimitirelor, îl 
întâlnesc pe prietenul Vasile 

Cherpedin. Nu-i singur. E însoţit 
de Ion Mutelcă, celălalt tovarăş 
al meu şi al lui. Ne salutăm 
tustrei, reciproc şi avantajos, 
pentru că nu ne-am văzut din 
Ziua Arhanghelilor. Ne facem 
urările de rigoare, ne mulţumim 
că existăm, că putem circula, că 
suntem întregi în lumea pusă cu 
tot dinadinsul să înalţe cât mai 
repede Noul Babilon. Amândoi, 
pe rând, mă întreabă respectuos 
ce caut în Zona Crepusculară, 
că doar, vorba aia, „nu mi-au 
intrat zilele-n sac“ şi nici „nu 
mor caii când vor câinii“. În 

sensul dumnealor, şi nu numai 
al dumnealor, m-am învăţat 
şi m-am obişnuit să nutresc şi 
să îngrijesc un respect special 
şi defi nitiv. În consecinţă, mă 
grăbesc să le răspund sincer şi 
scurt fi indcă, spun dimpreună, 
„mai bine mergem la una mică şi 
cu fundul lat, decât să sporovăim 
în decor“. Când aud că mă duc 
să-mi rezolv problema locului 
de veci şi cum de am ajuns în 
situaţia asta, pufnesc în râs. Le 
povestesc ce fel de nătărău pot 
fi , dacă mă iau după un anunţ 
din ziar, pe care nici nu-l citesc 
pe-ndelete. Anunţul sună/suna 
aşa: „Vând loc de veci, valabil 
şapte ani“. Trebuie să recunosc: 
am citit numai până la virgulă, 
am negociat, am cumpărat... şi 
am reuşit să trăiesc mai mult 

de şapte ani, când proprietarul 
mi-a cerut îndărăt locul cu 
pricina. Nu a vrut să audă că-i 
plătesc în continuare, deoarece 
dumnealui mai are vro câteva 
zile de locuit deasupra... şi gata. 
Aşadar, mărşăluiesc la direcţia 
Cimitirelor, poate-mi rezolvă 
dilema: cum, adică, „loc de veci, 
valabil şapte ani“? Şi-l chem 
şi-n Judecată pe proprietarul 
muribund, să răspundă cum de-a 
îndrăznit să se joace cu Veşnicia 
mea! Păi, ce, el crede că Veşnicia 
mea este egală cu a lui? El crede 
că Veşnicia lui este egală cu 
Veşnicia lui Einstein? El crede 
că Veşniciile sunt egale între 
ele, ca nişte secunde înghesuite 
întru-n tic-tac? Nici fi rele de nisip 
într-un deşert nu-s egale-ntre 
ele, darămite Veşniciile într-o 

Deşertăciune! Nu?... Şi, dacă voi 
avea câştig de cauză, îl dau afară 
din mormânt, de nu se vede!
    Cei doi prieteni se amuză pe 
seama păţaniei mele, aprobă 
pozitiv şi mă aplaudă pentru 
demersurile mele, îmi doresc 
succese... şi mă roagă să ne oprim 
o Clipă la „Cireşica“, la o secărică 
mititică, mai ales că Veşnicia nu 
plânge la poartă şi nu bate la uşă... 
că nu mai are pe cine lua!... Se-
nţelege, nu pot refuza, intrăm în 
crâşmă, ne aşezăm, crâşmăreasa 
ne aduce trei secărici, ciocnim... 
şi nea Mutelcă scoate din buzunar 
„Legile fundamentale ale 
imbecilităţii umane“, opera scrisă 
a lui Carlo M. Cipolla, o carte 
fascinantă despre imbecili şi săriţi, 
cum, de altfel, ni se sugerează în 
titlu!... (Stai să vezi!)  .

tragedia
Alinarea, Alinierea şi Alienarea Omului de către Om (I)

divina

mai mult decorativ), ar urma să 
devină principala forță politică 
a țării, cu vreo 30-35%. Pe lângă 
aceasta ar mai putea intra în 
parlament AUR - 15%, facțiunea 
conservatoare desprinsă de 
Orban din PNL - 10-15%, o 
aripă dură a PSD, condusă de 
Dragnea sau Adrian Năstase - 
10%, plus USR - 15%, UDMR - 
5% şi foarte probabil un nou 
partid antisistem - 10%, soluţiile 
pentru alcătuirea unei coaliţii 
de guvernare urmând să fi e ceva 
mai multe decât în prezent. 
Toate aceste calcule depind 
însă în foarte mare măsură de 
prezenţa românilor la vot, iar 
o previzibilă scădere abruptă a 
interesului electoratului pentru 
politică ar putea aduce rezultate 
surprinzătoare, inclusiv pentru 
viitorul ţării.  .

nec plus ultra

ETERN şi INUTIL

ION ZIMBRU                              (DOSARELE Z) 

    (!) te aştept -

    nu mai am nimic de făcut în afară de aşteptare,

    sunt resemnat şi stau şi ascult cum mi se zbate coliva-n piept,

    nu mai am nici o îndoială şi nu mi se mai pare

    că pierd sau câştig

    vro bătălie din războiul etern cu marele cald şi cu marele frig (!)

    (!) te aştept,

    e linişte şi frumos cum nu a mai fost niciodată

    pe dealurile şi pe câmpiile acestui război (ne)declarat şi inutil

    şi gratuit ca un prost care se crede mai deştept

    şi mai fără de pată

    decât un deştept care-i pur şi simplu ca prima ziuă a lui april (!)

    (!) te aştept -

    jur pe eternitatea mea de onoare şi pe tăcerea drumului drept (!) 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamfl et 
și trebuie considerat ca atare. 
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Aproape 165.000 de 
gălăţeni se pot considera 
complet imunizaţi
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Miercuri, 17 noiembrie, alte 2.585 

persoane au fost vaccinate 

anti-COVID în judeţul Galaţi.

 Astfel, 530 au primit prima 
doză, 1.406 doza 2 și 649 pe cea 
de-a treia, după cum urmează: 
689 la centrele de la Sala Sportu-
rilor (91 prima doză, 396 doza 2 și 
202 doza 3), 546 la centrele de la 
Patinoar (64 prima doză, 261 doza 
2 și 221 doza 3), 238 la Spitalul 
Militar (35 prima doză, 11 doze 
unice, 136 doza 2 și 56 doza 3), 
202 la Centrul de vaccinare Târgu 
Bujor (31 prima doză, 144 doza 2 
și 27 doza 3), 188 la centrele de la 
Ofi ciul Prefectural Tecuci (31 pri-
ma doză, 33 doze unice, 93 doza 2 
și 31 doza 3), câte 165 la centrele 
de la Sala de Spectacole Tecuci (16 
prima doză, 108 doza 2 și 41 doza 
3) și la Centrul drive-thru (42 pri-
ma doză, 91 doza 2 și 32 doza 3), 
123 la Centrul de vaccinare Cu-
dalbi (22 prima doză, 97 doza 2 și 

4 doza 3), 79 doze unice la Baza 
„Siderurgistul“, 45 la Centrul Me-
dical Județean (3 prima doză, 25 

doza 2 și 17 doza 3), 36 la Cabinet 
dr. Codrescu (12 prima doză, 22 
doza 2 și 2 doza 3), 24 la Cabinet 

dr. Țupu (4 prima doză, 16 doza 
2 și 4 doza 3), 18 la Cabinet dr. 
Boldea (4 prima doză, 12 doza 2 și 
2 doza 3), 11 la Cabinet dr. Ciubo-
taru (6 prima doză, 1 doza 2 și 4 
doza 3), 10 doze unice la Cabinet 
dr. Orlov, 6 la Cabinet dr. Nebu-
nu Antonia (doar doza 3) și câte 5 
la Spitalul de Psihiatrie (1 prima 
doză și 4 doza 2) și la cabinete-
le medicilor de familie Țimpău, 
Hărăbor, Popescu, Nicolae, Lipșa, 
Nedelcu și Nebunu Vladimir (în 
ultimele situații, doze unice).

Numărul total de doze de vac-
cin administrate, începând cu 
data de 4 ianuarie 2021, a ajuns, 
astfel, la 329.230, iar 124.372 de 
gălățeni au primit și a doua doză, 
până în prezent. Totodată, 40.265 
de persoane au fost imunizate cu 
vaccin Janssen (doză unică). Alte 
15.562 de persoane au primit doar 
prima doză de vaccin anti SARS-
CoV-2, iar 24.659 de persoane au 
primit și cea de-a treia doză.

În ultimele 24 de ore, nu au 
fost raportate reacții adverse post 
imunizare. .

DATELE LA ZI ALE CAMPANIEI DE VACCINARE  , ANTI SARS-COV-2

TOALETĂ PUBLICĂ 

INSTALATĂ 

ÎN PARCUL 

“EMINESCU” 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Joi, 18 noiembrie, au fost ra-
portate zece decese în rândul 
pacienților afl aţi în stare gravă. 
Doar unul era vaccinat, și acela 
cu o singură doză de Pfi zer, la în-
ceputul lunii mai.

Potrivit datelor centralizate de 
Prefectura Galaţi privind evoluţia 
cazurilor de infectare cu COVID-
19, dintre cei 905 pacienţi testaţi 
într-un interval de 24 de ore, 67 au 
fost declaraţi purtători ai virusu-
lui. Numărul total al celor infec-
taţi a ajuns astfel la 43.052. Nouă 
pacienți confi rmați au ieșit pozi-
tivi la retestare, după par curgerea 
protocolului de tratament de două 
săptămâni.

Din nefericire, ziua de joi, 18 
noiembrie, a adus încă zece decese 
în rândul pacienților în stare gra-
vă. Doar unul dintre ei, un pacient 
în vârstă, făcuse o primă doză de 
vaccin, în primăvară, dar nu se 
mai prezentase la rapel. „Este vor-
ba despre șase bărbați, de 60, 65, 

73, 77, 79 și 89 de ani, și de patru 
femei, de 81, 83, 85 și 89 de ani, 
confi rmați cu Sars-Cov-2. Nouă 
dintre pacienți nu erau vaccinați 
împotriva COVID-19, iar un paci-
ent, un bărbat de 89 de ani, era vac-
cinat doar cu o doză de Pfi zer, pe 
5 mai“, au precizat reprezentanții 
Prefecturii Galați. Numărul total 
al persoanelor decedate pe fondul 
infectării cu COVID-19 în județul 
Galați a ajuns astfel la 1.558.

Joi, 18 noiembrie, 140 de 
pacienți internați au fost declarați 
ofi cial vindecați, ceea ce face ca to-
talul persoanelor depistate pozitiv 
și tratate să crească la 40.366.

În carantină instituționalizată 
nu se mai afl a nicio persoană, 
conform aceleiași raportări. În 
izolare la domiciliu erau 807 gă-
lăţeni testaţi pozitiv, iar numărul 
gălățenilor afl ați în carantină la 
domiciliu a ajuns la 562. În izolare 
instituționalizată se afl au 321 de 
bolnavi de COVID-19.

De la începutul pandemiei, în 
Galaţi au fost efectuate 274.066 de 
teste.  .

COVID-19

Numărul infectărilor în Galaţi 
a depășit 43.000

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 19 noiem-

brie, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Oţelarilor, Traian și Drumul de 

Centură. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

în dreptul localităţilor Independenţa 

și Umbrărești, pe DN 24D la Cuca, 

iar pe DN 26, în localităţile Vânători 

și Brănești. Pe DE 581, o autospe-

cială cu radar va fi  amplasată pe 

raza localităţii Berheci, iar pe DJ 

251, la Costache Negri și Matca. 

. Mariana Constandache

BEATRICE DUMITRIU 
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

În luna octombrie, 495 de 
sancțiuni contravenționale au fost 
aplicate de Poliția Locală Galați, 
care a continuat activitățile de 
verifi care a respectării măsuri-
lor instituite pentru prevenirea și 
combaterea efectelor pandemiei 
de COVID-19, desfășurând totoda-
tă activități de ordine publică și 
siguranță rutieră în zona centrelor 
de vaccinare din municipiul Galați, 
ce au fost repartizate spre monito-
rizare Poliției Locale încă de la de-
butul campaniei naționale de imu-
nizare a populației. Astfel, au fost 
efectuate verifi cări în peste 3.300 

de mijloace de transport în comun, 
fi ind sancționați contravențional 
55 de călători. Cei în cauză au fost 
surprinşi că nu purtau mască de 
protecție individuală, valoarea to-
tală a sancțiunilor aplicate fi ind de 
5.250 de lei. Alți 100 de călători au 
fost avertizați verbal. Tot în luna oc-
tombrie, polițiștii locali au verifi cat 
990 de persoane afl ate în izolare. La 
rândul lor, cei din cadrul serviciu-
lui Control Activități Comerciale 
au continuat verifi cările la ope-
ratorii care desfășoară activități 
economice pe raza municipiului 
Galați. Au fost întreprinse con-
troale la un număr de 19 societăți 
comerciale și 112 persoane fi zice. 
De asemenea, s-a derulat o acțiune 
printre conducătorii auto care efec-
tuează transport în regim de taxi, 
vizând respectarea prevederilor 
Legii nr. 55/2020, existența foliei 
despărțitoare și portul măștii de 
protecție. În acest caz au fost aplica-
te 52 de sancțiuni contravenționale. 
În total, au fost aplicate 495 de 
sancțiuni contravenționale, în va-
loare totală de 51.200 de lei.  .

control
Amenzi pentru nerespectarea 
normelor privind COVID-19

CIVILIZAŢIE. În sfârşit, 

Parcul “Mihai Eminescu” are o toaletă 

publică civilizată. WC-ul modular, 

racordat la utilităţi, a fost amplasat 

pe spaţiul verde, la intrarea dinspre 

sediul Comunităţii Elene din Galaţi. 

Aşa cum aţi putut afl a din ziarul “Viaţa 

liberă”, pentru achiziţia şi montajul 

grupului sanitar, Primăria Galaţi a 

atribuit un contract în valoare de 

64.831 de lei fără TVA fi rmei Agios 

SRL. De ce vechiul WC public al 

parcului, peste care a fost ridicat 

clădirea în care funcţionează “Harem 

Night Club” şi alţi agenţi economici, 

nu a putut fi  repus în funcţiune a 

explicat Vergiliu Vals, director executiv 

în cadrul Primăriei Galaţi: “Acea 

toaletă are racordul de canalizare 

fracturat. Din estimările realizate, 

costurile refacerii acestui racord, 

împreună cu cheltuielile legate de 

realizarea întregii instalaţii de evacuare 

aferentă canalizării (în condiţiile în care 

fosta toaletă este sub nivelul reţelei 

stradale de canalizare), ar fi  depășit 

200.000 de lei. În consecinţă, s-a 

preferat o soluţie mai efi cientă tehnic 

și economic”.  . A.M. 
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PNDL, sursă 
controversată 
de finanţare 
pentru 
comunităţile 
locale
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 Destul de controversat, 

Programul Naţional de 

Dezvoltare locală (PNDL) 

a reprezentat o sursă de 

fi nanţare importantă, dar 

cu proiecte mici și medii, în 

special pentru drumuri, reţele 

de apă și canalizare, depuse 

și fi nanţate, deopotrivă. Cele 

două etape parcurse până în 

prezent, cărora li se adaugă 

acum Programul Naţional de 

Investiţii „Anghel Saligny“, 

un veritabil PNDL 3, au 

oferit comunităţilor locale 

o variantă de dezvoltare cu 

fonduri guvernamentale, 

deseori criticată pentru lipsa 

de transparenţă a cheltuirii 

banilor. 

Recent, think-tank-ul bucu-
reștean Expert Forum (EFOR) a 
realizat o analiză amănunțită a 
modului de alocare a resurselor 
publice în cadrul primelor două 
etape ale PNDL. În plus, am pu-
tut extrage date interesante 
cu privire la stadiul realizării 
investițiilor în cadrul unităților 
administrativ-teritoriale (UAT) 
gălățene, cu precizarea că pe 
site-ul Ministerului Dezvoltării 
aceste informații nu au putut fi 
identificate.

 Proiecte și decontări 
aprobate în judeţul Galaţi 

Astfel, decontările totale fi -
nalizate, pentru investițiile de-
marate prin cele două etape ale 
PNDL, totalizează, în județul 
Galați, aproximativ 907 milioa-
ne de lei, în cele 65 de UAT-uri 
potențial benefi ciare. Termenul 
„potențial“ are în vedere faptul 
că orașul  Bereşti , dar și comune-
le  Braniştea  și  Movileni  nu au 
reușit, potrivit datelor EFOR, să 
acceseze fi nanțare pentru niciun 
proiect PNDL. Cele mai consisten-
te proiecte aprobate, ca valoare 
nominală, au fost cele pentru co-
munele  Corod  (37,57 milioane de 
lei),  Scânteieşti  (33,66 milioane 
de lei),  Valea Mărului  (32,26 mi-
lioane de lei) și  Vânători  (30,47 
milioane de lei). Numeric, cele 
mai multe investiții aparțin, de 
departe, comunei  Nicoreşti  (16), 

la mare distanță fi ind  Corod , cu 
opt,  Drăguşeni ,  Gohor ,  Scânte-
ieşti  și  Valea Mărului , cu câte 
șapte,  Brăhăşeşti ,  Fundeni  și 
 Ghidigeni , cu câte șase.

Altfel,  Consiliul Judeţean  a 
benefi ciat de două alocări pentru 
reabilitări ale infrastructurii ru-
tiere, ce totalizează 48,83 mili-
oane de lei, ambele fi nalizate în 
prezent. În municipiul  Galaţi , 
fondurile decontate însumea-
ză 20,17 milioane de lei, pentru 
șapte proiecte de investiții, din 
care cinci fi nalizate, inclusiv cu 
proces-verbal de recepție a lucră-

rilor, proporția decontărilor fi ind 
de 92,8%. La  Tecuci , cele două 
proiecte (unul fi nalizat) au o va-
loare decontată de 13,2 milioane 
de lei (77,8%), iar la  Târgu Bujor  
sunt în fi nanțare două proiecte 
(unul fi nalizat), cu decontări de 
18,26 milioane de lei (63,5% din 
total).

În zona rurală, destinație pre-
ponderentă a fi nanțărilor PNDL, 
am remarcat decontări de sută la 
sută în comunele  Bălăşeşti  (două 
proiecte - 9,81 milioane de lei), 
Corni  (un proiect - 5,1 milioane de 
lei),  Fundeni  (șase proiecte - 7,17 
milioane de lei),  Independenţa 
(trei proiecte - 15,44 milioane de 
lei),  Nămoloasa  (trei proiecte - 
17,9 milioane de lei),  Suceveni  
(două proiecte - 11,65 milioane de 
lei),  Suhurlui  (două proiecte - 4,47 
milioane de lei),  Tudor Vladimi-
rescu  (două proiecte - 8,92 mili-

oane de lei) și  Umbrăreşti  (tot 
două proiecte, în valoare de 7,95 
milioane de lei). Foarte aproape 
de acest deziderat de fi nalizare a 
decontărilor/ lucrărilor sunt și co-
munele  Cuca  (procent de alocare 
de 99,8% pentru cele patru proiec-
te, din care două fi nalizate),  Fâr-
ţăneşti  (98%, două proiecte, unul 
fi nalizat),  Pechea  (98,3%, patru 
proiecte, din care trei fi nalizate),
 Poiana  (99,9%, trei proiecte, unul 
fi nalizat),  Priponeşti  (99,5%, 
patru proiecte, două fi nalizate) 
și  Rădeşti  (99,6%, trei proiecte, 
două fi nalizate).

 La polul opus, tot potrivit da-
telor EFOR, cele mai reduse pro-
cente de decontare a investițiilor 
fi nanțate prin PNDL le găsim în 
 Corod  (37,4%, opt proiecte, din 
care șase fi nalizate),  Drăguşeni  
(33,2%, șapte proiecte, doar unul 
fi nalizat),  Cerţeşti  (24,5%, un sin-
gur proiect nefi nalizat) și  Smâr-
dan  (21,5%, la fel cu un singur 
proiect nefi nalizat).

 Cereri multe 
pentru PNDL 3 

Una peste alta, cu Progra-
mul "Anghel Saligny“ închis în 
ceea ce privește depunerea pro-
iectelor încă de luni, 8 noiem-
brie, remarcăm apetitul crescut 
al comunităților locale pentru 
fi nanțare. Conform declarațiilor 
ministrului interimar al Dezvol-
tării, Cseke Attila, pentru cele 
50 miliarde de lei alocate, au fost 

depuse cereri de fi nanțare ce tota-
lizează peste 137 miliarde de lei, 
mai mult decât dublu.

 La începutul lunii septembrie, 
premierul Florin Cîțu declara: "Am 
avut o şedinţă de Guvern scurtă. 
Din păcate, colegii de la USR PLUS, 
deşi este în atribuţia lor de miniştri 
şi sunt plătiţi pentru asta, nu au 
venit la şedinţă. Am avut cvorum şi 
am aprobat Planul Naţional de In-
vestiţii «Anghel Saligny»“ şi a reite-
rat ideea că acest plan de investiții 
se afl ă în programul de guvernare. 
De atunci, România are cabinet in-
terimar. ,

PROIECTE ȘI DECONTĂRI, ÎN JUDEŢUL GALAŢI  .  ANALIZĂ

Tânăr pe 
motocicletă, 
lovit de 
mașină

ACCIDENT. Un adolescent în vârstă 

de 17 ani a fost rănit după ce motociclul cu 

care se plimba prin oraș a fost acroșat de un 

autoturism. Impactul s-a produs pe strada 

Constructorilor, la o oră de trafi c intens, posibil 

pe fondul unei neacordări de prioritate. Autotu-

rismul condus de un șofer de 47 de ani l-a lovit 

sufi cient de tare pe tânărul afl at pe vehiculul cu 

două roţi cât să îi provoace leziuni ușoare, care 

nu au necesitat internarea în spital. Poliţiștii au 

deschis un dosar penal pentru vătămare cor-

porală din culpă, urmând a stabili cu exactitate 

cine se face vinovat de impact. , Mariana 

Constandache

 LA O CAFEA,              

CU CERTIFICATE 

VERZI 

„ÎMPRUMUTATE“
FALS. Doi tineri, în vârstă 

de 17, respectiv, 19 ani, au fost 

depistaţi într-o cafenea, unde le-

au prezentat poliţiştilor certifi cate 

verzi care nu le aparţineau. 

Marţi, 16 noiembrie, poliţiștii 

Secţiei 2 au desfășurat activităţi 

pentru verifi carea respectării 

de către cetăţeni și societăţile 

comerciale a prevederilor legale.  

Cu această ocazie, pe terasa 

unei cafenele de pe strada 

Brăilei, din municipiul Galaţi, 

au fost depistaţi cei doi tineri, 

ambii din localitate, care le-au 

prezentat poliţiștilor certifi cate 

verzi aparţinând altor persoane, 

cu ajutorul cărora și-au facilitat 

accesul în unitatea menţionată. 

În consecinţă, cei doi s-au ales 

cu dosare penale, fi ind cercetaţi 

pentru comiterea infracţiunii de 

fals privind identitatea.  

. Beatrice Dumitriu 

O
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Parcare în intersecţie, 
la kilometrul „zero“
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 E drept că oraşul suferă la 

capitolul parcări şi oamenii sunt 

nevoiţi de cele mai multe ori să îşi 

lase maşinile la bordură, dar sunt 

nepermis de multe situaţii în oraş 

în care puncte nevralgice pe harta 

riscurilor în trafi c sunt trecute cu 

vederea, chiar dacă pericolele 

sunt provocate de această 

abatere uşor de sancţionat. 

Intersecţii precum Movilei - Poşta 

Veche, Radu Negru - Traian şi, mai 

nou, Domnească - Eroilor sunt 

doar câteva dintre locurile unde 

ar trebui intervenit de urgenţă 

în scopul eliminării parcărilor 

periculoase.  

Regulile privind oprirea
voluntară a maşinilor nu func-
ţionează în Galaţi, fapt ce poate 
fi  constatat în multe dintre in-
tersecţii, semaforizate sau nu, 
prevăzute cu treceri de pietoni 
sau nu. Cu atât mai grav este 
faptul că trafi cul este obturat şi 
pus în pericol chiar în zone foar-
te aglomerate şi/sau centrale, în 
vecinătatea unor instituţii publi-
ce care ar trebui să fi e garantul 
respectării regulilor edilitare. 
Orice şofer s-a lovit de situaţia 
în care s-a chinuit să traverseze 
vreo intersecţie sau chiar a sufe-
rit vreun accident din cauză că 
nu a avut vizibilitate pe motiv 
de maşini parcate în buza trece-
rii de pietoni sau chiar în curbe, 
dar nu oricine se poate „lăuda“ 
că s-a lovit de o astfel de situaţie 
în buricul târgului, vizavi de Pri-
mărie şi Prefectură, pe bătrânele 

străzi şi aşa înguste ale centrului 
vechi.

 Situaţia enervantă şi extrem 
de ilegală ne-a fost semnalată, joi, 
18 noiembrie, de o şoferiţă care a 
stat minute în şir la semaforul 
afl at în intersecţia străzilor Ero-
ilor şi Domnească, deoarece un 
distins deţinător de limuzină a 
binevoit să îşi parcheze maşina 
lângă semafor, puţin pe trecerea 
de pietoni. Nu a fost singurul care 
le-a dat de furcă şoferilor care vo-
iau să iasă în Domnească, deoare-
ce un alt conducător auto îşi lăsase 
duba aproape lipită de limuzina 

cu pricina, obturând vizibilitatea 
la semafor şi posibilitatea şoferi-
lor de a se încadra pe banda lor 
de mers. „Eu nu mai aveam nicio 
vizibilitate la semafor şi am stat în 
spatele dubei, crezând că maşina 
afl ată la semafor, un BMW, are 
şofer şi, când va pleca el, plec şi 
eu. Văzând că nu mai porneşte de 
pe loc, am ieşit din spatele dubei, 
iar maşinile de pe Domnească ce 
făceau stânga pe Eroilor treceau 
destul de greu pe lângă mine şi 
restul maşinilor din spatele meu“, 
ne-a spus şoferiţa, care ne-a oferit 
şi această imagine, mai mult decât 

elocventă. Ar fi  de dorit, poate, în 
aceste condiţii, în care trafi cul din 
oraş este mai mult decât sufocat, 
cei în drept să sancţioneze abate-
rile rutiere şi mai ales staţionările 
neregulamentare şi să îşi îndrepte 
atenţia asupra felului în care sunt 
obturate intersecţiile. Dacă parcă-
rile pe trotuare sau în alte locuri 
interzise nu împiedică întotdeau-
na trafi cul de orice natură sau nu 
creează pericole reale pentru oa-
meni şi maşini, staţionările pre-
cum aceasta pot sta la baza unor 
evenimente cu totul nedorite şi cu 
consecinţe pe termen lung. .

VEDE CINEVA MAŞINILE STAŢIONATE ÎN COLŢUL STRĂZILOR?  .  ANOMALIE

 TRAGEDIE 

ÎN COMBINATUL 

SIDERURGIC 

LIBERTY GALAŢI
SINUCIDERE. Un angajat 

al Combinatului Siderurgic Liberty 

Galaţi a fost găsit fără viaţă în după-

amiaza zilei de miercuri, 17 noiembrie, 

la una dintre secţiile fl uxului primar. 

Un bărbat în vârstă de 43 de ani 

a fost găsit spânzurat în vestiarul 

locului de muncă. După indiciile 

existente în momentul de faţă, se 

pare că a fost vorba de o sinucidere, 

motivele nefi ind deocamdată făcute 

publice. În caz a fost deschisă o 

anchetă de către Poliţie şi Parchet, 

dar pentru că incidentul a avut loc 

într-o întreprindere, cazul a intrat 

din punct de vedere procedural şi 

în atenţia Inspectoratului Teritorial 

de Muncă (ITM) Galaţi. „Transmitem 

condoleanţe familiei şi acordăm tot 

sprijinul autorităţilor, pentru stabilirea 

tuturor circumstanţelor în care a avut 

loc incidentul“, au declarat pentru 

„Viaţa liberă“ reprezentanţii Liberty 

Galaţi.  . O.A.C. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un tânăr de numai 30 de ani 
din judeţul Galaţi a ajuns din nou 
după gratii, sub acuzaţii extrem 
de grave, la mai puţin de un an de 
când s-a eliberat din Penitenciar. 
Alexandru Mihaiu este acuzat de 
tentativă de omor califi cat, după 
ce, în urmă cu câteva zile, ar fi  
încercat să îşi ucidă un consătean. 
Incidentul care a dus la vărsarea 
de sânge a avut loc la Independen-
ţa şi ar fi  pornit de la o căruţă şi un 
cal, pe marginea cărora agresorul 
şi victima s-ar fi  certat, mai întâi 
în curtea celui din urmă, iar apoi 
în stradă. Injuriile au fost urma-
te de lovituri reciproce de pumni, 

pentru ca, în cele din urmă, Mi-
haiu să vină cu un cuţit şi să îşi 
atace victima, căzută la pământ. 
I-a aplicat o lovitură zdravănă în 
abdomen, rănitul reuşind totuşi 
să fugă. Hemoragia puternică l-a 

doborât şi a fost cu greu stabili-
zat de echipajul de pe ambulanţa 
chemată de martori. Dus la Spita-
lul de Urgenţă, a fost operat şi se 
afl ă în stare critică, la Reanimare. 
Mihaiu a fost reţinut imediat şi 

arestat în baza deciziei Tribuna-
lului Galaţi, procurorii argumen-
tându-şi solicitarea inclusiv prin 
bogatul cazier pe care acuzatul îl 
are. Pe când era minor a luat viaţa 
unui om şi a mai fost condamnat 
la închisoare pentru tâlhărie, furt 
şi distrugere. „Inculpatul se afl ă 
în termenul de liberare condiţio-
nată, fi ind liberat din executarea 
unei pedepse rezultante de 6 ani 
şi 4 luni închisoare, pentru comi-
terea unei infracţiuni de omor ca-
lifi cat“, a precizat procurorul Lili-
ana Istrate, purtătorul de cuvânt 
al Parchetului de pe lângă Tribu-
nalul Galaţi. Dacă va fi  găsit vi-
novat, Mihaiu s-ar putea întoarce 
după gratii pentru cel puţin şase 
ani. .

nărav
Recidivist cu state vechi, arestat pentru tentativă de crimă
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Strategia de dezvoltare 
metropolitană, 
în dezbatere publică
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Spitalul regional Galaţi, care fi -

gurează ca fi ind proiect în curs 

de pregătire pentru perioa-

da 2027-2035, dezvoltarea unui 

parc industrial în zona periurba-

nă a municipiului Galaţi, prin co-

laborarea comunelor Smârdan 

şi Şendreni, precum şi constitu-

irea zonei metropolitane a mu-

nicipiului, prin asocierea cu uni-

tăţile administrativ-teritoriale 

Şendreni, Smârdan, Tuluceşti, 

Vânători şi judeţul Galaţi, sunt 

câteva dintre proiectele sau ide-

ile cuprinse în Strategia de dez-

voltare teritorială zonală periur-

bană/ metropolitană, document 

lansat în dezbatere publică pe 

portalul Primăriei Galaţi. 

Primăria Galaţi a lansat în 
consultare publică proiectul 
de hotărâre privind „Aproba-
rea Strategiei de dezvoltare 
teritorială zonală periurba-
nă/ metropolitană şi Detaliere 
Plan de Acţiune, Programe şi 
Proiecte teritoriale şi Indicatori 
de monitorizare privind Zona 
Urbană Funcţională a munici-

piului Galaţi“. Documentul are 
peste 300 de pagini şi poate fi  
consultat pe site-ul instituţiei 
www.primariagalati.ro la secţi-
unea Transparenţă decizională 
sau la sediul din strada Dom-
nească nr. 54, Biroul Manage-
mentul Calităţii, transparenţă 
decizională, strategii şi politici 
publice. Propunerile, sugestii-
le, opiniile cu valoare de reco-
mandare privind proiectul su-
pus consultării publice se pot 
depune până pe 25 noiembrie 
2021, prin formularul online 
disponibil pe pagina de inter-
net a instituţiei la secţiunea 
Transparenţă decizională, ca 
mesaj în format electronic pe 
adresa de e-mail petrina.hor-
ghidan@primariagalati.ro sau 
prin poştă, la Registratura Ge-
nerală a instituţiei din Galaţi, 
strada Domnească nr. 54. 

Nu este prima strategie rea-
lizată de autorităţi şi tocmai de 
aceea în raportul de specialitate 
al proiectului ni se explică de 
ce este necesară: „În vederea 
pregătirii portofoliului de pro-
iecte destinat fi nanţării din 
fonduri externe nerambursa-
bile pentru perioada de progra-

mare 2021-2027 s-a procedat la 
iniţierea, achiziţionarea servi-
ciilor de consultanţă şi elabo-
rarea Strategiei de dezvoltare 
teritorială zonală periurbană/ 
metropolitană“. 

Potrivit datelor din Sistemul 
Electronic de Achiziţii Publice, 
pentru serviciile de consultanţă 
necesare strategiei, Primăria a 
atribuit un contract în valoare 
de 186.626 de lei fără TVA fi rmei 
Civitta Strategy & Consulting. 

În documentaţia stufoasă 
nu am găsit nici măcar ca idee 
construcţia unui aeroport în 
judeţul Galaţi, însă portofoliul 
integral cuprinde o listă mai 
extinsă de idei şi proiecte. În 
afara Spitalului regional, mai 
regăsim: crearea unui centru 
regional de excelenţă în trata-
rea cancerului, revitalizarea 
Parcului Industrial, amenaja-
rea unui terminal nou pentru 
vase de croazieră, construcţia 
unui port turistic la Galaţi, im-
plementarea de servicii turisti-
ce de transport de persoane pe 
apă Galaţi - Brăila şi construcţia 
unui stadion nou. 

Rămâne de văzut ce se va ale-
ge din toate aceste idei. .

AEROPORT - NU, SPITAL REGIONAL - DA  .  DOCUMENTAŢIE
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 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Marian Buzăţălu, gălăţea-
nul reţinut zilele trecute după ce a 
fost prins cu o însemnată sumă de 
euro falşi, îşi va petrece următoa-
rele 30 de zile în arestul Poliţiei. 
Procurorii DIICOT au reuşit să ob-
ţină arestarea bărbatului în vârstă 
de 35 de ani, Tribunalul apreciind 
că "afacerile“ care l-au adus pe 
acesta în boxa acuzaţilor prezintă 
un pericol social destul de grav cât 
să îl încarcereze. Buzăţălu, care a 
şi contestat dispoziţia instanţei, 
apreciind-o ca prea severă, este 
acuzat de constituirea unui grup 

infracţional organizat, punere 
în circulaţie de valori falsifi cate, 
înşelăciune şi efectuare de ope-
raţiuni cu substanţe susceptibile 
de a avea efect psihoactiv, toate în 
formă continuată. Tânărul ar fi  
membru al unei reţele, care, de pu-
ţin timp, începuse să furnizeze pe 
piaţa valutară din Galaţi euro falşi. 
Banii, bancnote în cupiura de 50 şi, 
respectiv, 100 de euro, erau fabri-
caţi în Italia şi trimişi în ţară prin 
intermediul fi rmelor de transport, 
ascunse în colete cu haine sau alte 
obiecte. Banii erau ulterior plasaţi 
pe piaţă, prin schimburi valutare 
la colţ de stradă, pentru a se evita 
casele autorizate, unde falsurile 

ar fi  fost depistate rapid. Potrivit 
unor surse din cadrul anchetei, 
între furnizorul din Italia şi distri-
buitorul din Galaţi au apărut une-
le neînţelegeri, motiv pentru care, 
zilele trecute, Buzăţălu a mers la 
o societate de transport pentru a-i 
trimite italianului un colet în care 
erau aproape 26.000 de euro falşi. 
Returul avea să se fi nalizeze prost 
pentru el, deoarece poliţiştii de la 
Crimă Organizată au fost pe fază 
şi l-au prins în fl agrant. Banii erau 
ascunşi într-o jucărie de pluş şi au 
fost confi scaţi, la fel ca şi alte sume 
de bani, telefoane şi droguri găsi-
te la percheziţiile domiciliare care 
au urmat. .

arestat
Vânzătorul de bani falşi, 30 de zile după gratii

Mika şi-a găsit 
o familie, dar 
şi puiul ei are 
nevoie de una

 ARESTAT 

PENTRU ŞANTAJ 

ŞI VIOLAREA 

VIEŢII PRIVATE

INFRACŢIUNI. Un 

bărbat în vârstă de 53 de ani a 

fost identifi cat şi reţinut marţi, 

16 noiembrie, pentru că ar fi  

şantajat un tânăr de doar 19 ani, 

cu publicarea unor poze intime. 

Din cercetările anchetatorilor, 

a reieşit că, în data de 29 iulie 

2021, agresorul l-ar fi  ameninţat 

pe tânăr, în scopul de a dobândi 

1.000 de euro, cu publicarea 

unor imagini compromiţătoare, 

prin intermediul unei reţele de 

socializare. Ulterior, întrucât nu ar 

fi  primit banii solicitaţi, în perioada 

21 octombrie - 4 noiembrie 2021, 

acesta ar fi  distribuit, fără drept, 

către mai multe persoane, un 

videoclip în care victima apare în 

ipostaze intime. Bărbatul a fost 

reţinut, pentru 24 de ore, şi introdus 

în Centrul de Reţinere şi Arestare 

Preventivă. Judecătoria Galaţi a 

fost de acord cu propunerea de 

arestare preventivă a Parchetului, 

bărbatul fi ind trimis după gratii 

pentru comiterea infracţiunilor de 

şantaj şi violare a vieţii private.  

.Beatrice Dumitriu 

APEL. Pisica Mika, despre care vă scriam 

într-o ediţie trecută, şi-a găsit familia perfectă, 

alături de Ramona şi Marius, ceea ce ne-a bu-

curat nespus de mult. Căutăm o familie iubitoare 

şi pentru minunea de motănel din imagine, puiul 

Mikăi, care are un an şi jumătate. După cum 

se vede, este o nebunie de motan frumos, cu 

blana lungă, portocaliu cu alb, cu nişte minunaţi 

ochi verzi şi multă pisiceală extraordinară de 

oferit. Ca şi mama lui, vânează păsări, aşa că un 

apartament sau o casă la curte unde să nu existe 

zburătoare ar fi  varianta perfectă pentru el. În 

rest, vrea să fi e mângâiat şi iubit, ca orice motan 

respectabil! . Anca Spânu
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INVITAŢIE 

LA „O CĂLĂTORIE 

ÎN LUMEA OPEREI“
MUZICĂ. O „Călătorie în 

lumea Operei“ a fost programată, 

sâmbătă, pe 20 noiembrie, de 

la ora 18,00, în foaierul Teatrului 

Naţional de Operă și Operetă „N. 

Leonard”, alături de cvintetul de 

sufl ători Euphonique Quintet, unde 

instrumentiștii Victor Ţigănuși 

(corn), Diana Corjin (fl aut), Radu 

Calalb (fagot), Simona Holiartoc 

(oboi) și Gheorghe Constantinescu 

(clarinet) vor interpreta 

pagini muzicale de operă ale 

compozitorilor Gioachino Rossini, 

Giuseppe Verdi și Charles Gounod. 

Intrarea la acest eveniment este 

liberă, în limita locurilor disponibile, 

respectându-se măsurile stabilite 

de autorităţi privind prevenirea 

răspândirii COVID-19. Accesul 

la eveniment se face prezentând 

certifi catul verde care atestă 

vaccinarea sau trecerea prin boală, 

iar purtarea măștii de protecţie 

pe tot parcursul recitalului este 

obligatorie.  . R.A.P.

UNA DINTRE 

CELE MAI 

ÎNDRĂGITE 

OPERETE, 

LA MUZICAL
SUCCES. Pe 21 noiembrie, 

de la ora 18,00, publicul este 

invitat, la Teatrul Naţional de Operă 

şi Operetă „N. Leonard“, pentru 

a revedea una dintre cele mai 

îndrăgite operete, semnate de 

compozitorul maghiar Emmerich 

Kálmán, a cărei primă audiţie s-a 

soldat cu un succes fulminant, la 

Viena, în seara de 28 februarie 1924, 

cu Hubert Marischka în rolul contelui 

Tassilo. Textul operetei „Contesa 

Maritza“ se bazează pe „Romanul 

unui tânăr sărac“, de Octave Feuillet. 

Prima reprezentaţie în România a 

spectacolului a fost jucată de trupa 

lui Nae Leonard, la trei ani după 

premiera absolută. Spectacolul din 

acest weekend cu opereta „Contesa 

Maritza“ va fi  condus de la pupitrul 

dirijoral de maestrul Eugen Dan 

Drăgoi. . R.A.P.

Ofertă bogată 
de spectacole 
la Teatrul Dramatic

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

Teatrul Dramatic „Fani Tardini“ 

vine în acest weekend cu o 

ofertă bogată de spectacole, 

care abordează problematici şi 

genuri diferite, două americane, 

„Pasagerii“ şi „Geniul crimei“, şi 

„Rashomon“, cu o misterioasă 

atmosferă japoneză.

Vineri, 19 noiembrie 2021, de 
la ora 19,00, Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini“ prezintă spectaco-
lul „Pasagerii“, de Sam Bobrick, 
în regia lect. univ. dr. Florin Toma 
şi scenografi a lui Daniel Divrici-
an. Joacă absolvenții Facultății 
de Arte, promoția 2021: Ionuț 
Strat (Walter, Mace), Denisa Oni-
sie (Jane, Doamna cu plase), Mi-
hai Păun (Howard, Fred, D-nul 
Wade), Alina Radu (Lorraine, Au-
drey), Laurențiu Bobeică (Frank, 
Al, Bobby), Lavinia Eiler (Clara, 
Marsha), Doru Ciutacu (Șoferul 
de autobuz, Ernest), Mihaela Go-
dorozea (D-na Evans, Laura) și Bi-
anca Totolici (June). „Pasagerii“ 

este un spectacol substanțial, în 
două acte și opt scene, de-a lungul 
cărora cei nouă actori interpre-
tează nu mai puțin de 19 perso-
naje. Eroii noștri, anonimi veri-
tabili, se întâlnesc într-o stație 
de autobuz oarecare din Statele 
Unite ale Americii. Întâlnirile lor 
împletesc o temă subtilă, dar pro-
fundă, care devine limpede abia 
în scena fi nală.

Sâmbătă, 20 noiembrie 2021, la 
ora 19,00, este programat specta-
colul „Rashōmon“, după nuvele de 
Ryūnosuke Akutagawa, în adap-
tarea și regia lui Cătălin Vasiliu şi 
scenografi a lui Daniel Divrician. 
Muzica originală este semnată 
de Costas Ivanov, iar coregrafi a 
de Elena Anghel. În distribuție: 
Vlad Vasiliu (Bătrânul), Flavia 
Călin (Soția), Cristian Gheorghe 
(Tajomaru), Dan Căpăţână (Bu-
distul), Vlad Ajder (Soțul), Elena 
Anghel (Șamanul) și Mihai Păun 
(Hoțul). „Rashōmon“ spune stra-
nia poveste a unei crime și a pro-
cesului ce i-a urmat. Un samurai 
a fost ucis, dar este greu de spus 
cine e făptașul, pentru că nicio 

mărturie nu seamănă cu cealal-
tă. Cine l-a ucis pe samurai? Să fi  
fost nefericita lui soție? Să fi  fost 
tâlharul care îi dorea nevasta? 
Sau, poate, bătrânul care l-a găsit 
agonizând în pădure? Elucidarea 
acestui mister, deși deloc facilă, 
servește drept pretext pentru o 
dezbatere interioară mult mai 
profundă și oricând oportună - 
în complicatul puzzle de scenarii 
al vieții, adevărul este relativ, el 
aparține fi ecăruia.

Duminică, 21 noiembrie, tot de 
la ora 19,00, se va juca spectaco-
lul „Geniul crimei“, de George F. 
Walker, în regia lui Radu Horghi-
dan şi scenografi a lui Daniel Di-
vrician. Vor urca pe scenă Ștefan 
Forir (Rolly), Răzvan Clopoţel 
(Stevie), Elena Ghinea (Shirley), 
Oana Mogoş (Amanda) și Ionuț 
Moldoveanu (Phillie). În „Geniul 
crimei“, Rolly și Stevie, doi infrac-
tori mărunți, dar cu principii, au 
o misiune simplă - să incendieze 
un restaurant. Însă, pentru că 
sunt împotriva violenței de orice 
fel, ei schimbă planul în timpul 
loviturii.  .

animaţie
„Frumoasa şi Bestia“, o lecţie de devotament

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

Duminică, 21 noiembrie, de la 
ora 10,30, la Teatrul „Gulliver“ se 
va juca spectacolul „Frumoasa şi 
Bestia“.

Spectacolul este o lecţie de 
devotament şi sacrifi ciu, pe care 
fi ica cea mică îl face pentru tatăl 
său, Bernardo. Aceasta acceptă să 
se ducă la palatul Bestiei, pentru 
a-şi salva tatăl, care furase un 

trandafi r din grădina monstru-
lui cu chip de om şi trup de fi ară, 
drept cadou pentru fi ica sa. Ajun-
să la palat, Frumoasa va reuşi să 
îndrăgească această arătare, care, 
dincolo de înfăţişarea sa groteas-
că, ascundea un sufl et cald şi 
sensibil. Şirul întâmplărilor des-
făşurate la palatul fermecat ne 
conduc într-o ingenuă poveste de 
dragoste între cei doi. Bestia fu-
sese de fapt un prinţ fermecat de 
o vrăjitoare, care dorea să se răz-

bune pentru că frumosul prinţ îi 
respinsese cererea în căsătorie.

„Frumoasa şi bestia“ repre-
zintă o dragă reîntâlnire, după 
aproape zece ani, cu regizorul 
Cristian Pepino, cel mai apreciat 
şi reputat regizor al teatrului de 
animaţie din România. Întreaga 
poveste reuşeşte să cucerească 
vizual, decorul şi costumele pli-
ne de culoare şi rafi nament fi ind 
realizate de Remus Alexandru 
Gabor şi Raluca Aioniţoaie, în 

timp ce muzica originală îi apar-
ţine compozitorului Dan Bălan. 
Păpuşile care conduc spectatorii 
în această minunată aventură 
prind viaţă mânuite de actorii 
Ramona Păuc, Ionuţ Negrişanu, 
Gina Geru, Elena Marin, Adina 
Ariton şi Eduard Şişu.  .

program
Trei piese, trei genuri diferite

evenimente

Spectacol          
ca un exerciţiu 
de imagine

PREMIERĂ. Pe 25 noiem-

brie, la ora 19,00, la Teatrul de Buzunar 

(la Casa de Cultură a Sindicatelor) va 

avea loc premiera „Dawnway”. Plecând 

de la textul lui Oleg Bogaev, regia lui 

Theodor Creţu propune un exerciţiu 

dur de imaginaţie, menit să scoată la 

lumină ascunzișurile minţii umane, indi-

ferent de natura lor. Un test de bunătate 

esenţial pentru personaj și spectator. 

Vor interpreta rolurile: Marius Avrames-

cu, Bianca Totolici, Laurenţiu Bobeică, 

Denisa Onisie, Ionuţ Strat, Lavinia Eiler 

și Andrei Călina. . R.A.P.

Scenă din “Pasagerii” u Scenă din „Rashomon“ u Scenă din „Geniul crimei“ u
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Numărul deceselor 
de COVID-19 
se menţine ridicat
 D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro 

Până joi, 18 noiembrie, pe 

teritoriul României au fost 

înregistrate 1.755.179 de cazuri 

de infectare cu noul coronavirus 

(COVID-19), dintre care 9.919 

sunt ale unor pacienţi reinfectaţi, 

testaţi pozitiv la o perioadă mai 

mare de 180 de zile după prima 

infectare.

De la începutul pandemiei, 
1.613.583 de pacienți au fost 
declarați vindecați.

În ultimele 24 de ore, au fost 
înregistrate 3.076 de cazuri noi de 
persoane infectate cu SARS-CoV-2 
(COVID-19), dintre care 50 sunt ale 
unor pacienți reinfectați. Distinct 
de cazurile nou confi rmate, în 
urma retestării pacienților care 
erau deja pozitivi, 676 de persoane 
au fost reconfi rmate. 

Până joi, 54.343 de persoane di-
agnosticate cu infecție cu SARS-
CoV-2 au decedat. În intervalul 17 
noiembrie (ora 10.00) - 18 noiem-
brie (ora 10.00), au fost raportate 
332 de decese (165 de bărbați și 
167 de femei), din care 76 ante-
rioare intervalului de referință, 
ale unor pacienți infectați cu 
noul coronavirus, internați în 
spitalele din întreaga ţară. Din-
tre cele 332 de decese, 11 au fost 
înregistrate la categoria de vâr-
stă 40-49 ani, 33 la categoria de 
vârstă 50-59 ani, 87 la categoria 
de vârstă 60-69 ani, 119 la cate-
goria de vârstă 70-79 ani și 82 la 
categoria de vârstă de peste 80 
de ani. 294 dintre decesele înre-

gistrate au fost ale unor pacienți 
care au prezentat comorbidități, 
20 pacienți decedați nu au înre-
gistrat comorbidități, iar pentru 
10 pacienți decedați nu au fost 
raportate comorbidități până în 
prezent.

 Din totalul de 332 de pacienți 
decedați, 311 erau nevaccinați și 
21 vaccinați. 19 dintre pacienții 
decedați vaccinați prezentau 
comorbidități, iar pentru 2 
pacienți nu au fost raportate 
comorbidități.

În unitățile sanitare de pro-
fi l, numărul total de persoane 
internate cu COVID-19 este de 

12.599. Dintre acestea, 1.632 
sunt internate la ATI. Din totalul 
pacienților internați, 178 sunt 
minori, 164 fi ind internați în 
secții și 14 la ATI.

Până la această dată, la ni-
vel național, au fost prelucrate 
10.587.297 de teste RT-PCR și 
5.015.191 de teste rapide antige-
nice. În ultimele 24 de ore, au fost 
efectuate 13.968 de teste RT-PCR 
și 30.768 de teste rapide.

Pe teritoriul României, 
66.093 de persoane confi rmate 
cu infecție cu noul coronavirus 
sunt în izolare la domiciliu, iar 
12.957 de persoane se afl ă în izo-

lare instituționalizată. De aseme-
nea, 60.200 de persoane se afl ă 
în carantină la domiciliu, iar în 
carantină instituționalizată sunt 
72 de persoane.

Ca urmare a încălcării preve-
derilor Legii nr. 55/2020 privind 
unele măsuri pentru prevenirea 
și combaterea efectelor pande-
miei de COVID-19, polițiștii și 
jandarmii au aplicat, în ziua de 
17 noiembrie, 2.498 de sancțiuni 
contravenționale, în valoare de 
484.550 lei. De asemenea, au fost 
întocmite trei dosare penale pen-
tru zădărnicirea combaterii boli-
lor. .

PANDEMIA, LA NIVEL NAŢIONAL  .  BILANŢ

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Omul de afaceri Nicolae Badea, 
fost fi nanţator al clubului de fotbal 
Dinamo, a fost trimis în judecată 
de DNA într-un dosar de fraude cu 
fonduri europene, au declarat, joi, 
surse judiciare. Direcţia Naţională 
Anticorupţie nu îi menţionează 
numele în comunicat, însă surse 
judiciare au confi rmat că este vorba 
despre Nicolae Badea.

În acelaşi dosar a fost trimis 
în judecată managerul fi nanciar 
din cadrul proiectului "Crearea 
reţelei de dezvoltare rurală CAIR 

(Centre de Asistenţă şi Informare 
Rurală)“, pentru săvârşirea infrac-
ţiunii de complicitate la folosire 
sau prezentarea cu rea-credinţă 

de documente ori declaraţii false, 
inexacte sau incomplete, dacă fap-
ta a avut ca rezultat obţinerea pe 
nedrept de fonduri europene, în 
formă continuată.

În rechizitoriul întocmit, pro-
curorii susţin că, în calitate de 
reprezentant legal al unei asoci-
aţii benefi ciare a unui contract 
cu fi nanţare europeană, omul de 
afaceri ar fi  depus la Autoritatea 
de Management pentru Progra-
mul Operaţional Sectorial Dez-
voltarea Resurselor Umane, în 
perioada ianuarie 2010 - octom-
brie 2013, mai multe documente 
false, pe baza cărora ar fi  obţinut 

pe nedrept suma de 206.089 de lei. 
Este vorba despre acte întocmite 
în numele unor persoane anga-
jate fi ctiv în cadrul proiectului, 
dar şi în numele unor persoane 
care, deşi angajate în cadrul pro-
iectului, nu au derulat în realitate 
activităţile menţionate în docu-
mente. Cheltuielile aferente acte-
lor false (cheltuieli cu salarizarea 
angajaţilor fi ctivi, cu deplasările 
efectuate de către angajaţii fi ctivi 
sau angajaţi care în realitate nu 
au efectuat deplasările) ar fi  fost 
solicitate la rambursare în cadrul 
cererilor depuse la autoritatea de 
management. .

dosar
Nicolae Badea, acuzat de fraudă cu fonduri europene

Luni, 29 
noiembrie, 
ar putea fi  zi 
nelucrătoare

PROIECT. Ministrul Muncii, Raluca 

Turcan, a iniţiat un proiect de hotărâre de guvern 

pentru ca ziua de luni, 29 noiembrie 2021, să fi e 

nelucrătoare, potrivit unui anunţ al ministerului. 

Motivul este că zilele de 30 noiembrie și 

1 decembrie sunt zile libere, stabilite prin Codul 

Muncii. În 2021, acestea sunt în zilele de marţi și 

miercuri, iar dacă și 29 noiembrie va fi  stabilită 

ca fi ind zi liberă, atunci va fi  o mini-vacanţă de 

cinci zile (incluzând și weekendul anterior: 

27-28 noiembrie). Ziua de 30 noiembrie e liberă, 

fi ind sărbătorit Sfântul Apostol Andrei, iar 

1 Decembrie este Ziua Naţională a României. 

8 George Marinescu

 PNL REVINE 

LA VARIANTA 

NICOLAE CIUCĂ

i t t f t l i ți 12 599 Di t t 1 632 l i tit ți li tă D

PROPUNERE. Liberalii 

au decis, joi, într-o ședinţă 

fulger a Biroului Executiv, să-l 

nominalizeze pe Nicolae Ciucă 

pentru funcţia de premier pentru 

formarea Guvernului PNL-PSD-

UDMR. Decizia vine după ce Florin 

Cîţu s-a întâlnit miercuri seară cu 

președintele Klaus Iohannis și au 

discutat despre numele viitorului 

prim-ministru. În urma discuţiei, 

premierul interimar ar fi  acceptat 

să renunţe la nominalizarea sa, iar 

partidul să propună un alt liberal.

Astfel, prim-vicepreşedintele PNL, 

Gheorghe Flutur, a anunţat, joi, 

că Biroul Executiv al liberalilor 

a aprobat, în unanimitate, ca 

propunerea pentru funcţia de 

premier să fi e Nicolae Ciucă, 

această propunere venind din 

partea liderului partidului, Florin 

Cîţu. „În BEx al PNL, în unanimitate, 

la propunerea preşedintelui 

partidului, a fost votat candidat 

pentru premier domnul Nicolae 

Ciucă. Propunerea a venit din 

partea preşedintelui partidului şi 

a fost un vot în unanimitate“, a 

declarat Flutur, la sediul central al 

PNL.Totodată, Gheorghe Flutur a 

precizat că s-a votat şi ca Nicolae 

Ciucă să fi e şeful delegaţiei PNL 

la negocierile cu PSD şi UDMR.  

8 George Marinescu 
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Magazine Magazine 
gălăţene gălăţene 
sancţionate sancţionate 
pentru pentru 
„promoţiile“ „promoţiile“ 
de Black Fridayde Black Friday

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Comandamentul Special 

Black Friday - structură creată 

în premieră, în acest an, de 

Autoritatea Naţională pentru 

Protecţia Consumatorilor 

(ANPC) - a luat în vizor promoţiile 

practicate în această perioadă 

de agenţii economici gălăţeni, 

iar unii dintre ei au și fost 

sancţionaţi, pentru o serie de 

nereguli constatate. 

După ce, încă de zilele trecute, 
ANPC a amendat zeci de comerci-
anţi din ţară pentru „ofertele“ de 
Black Friday lansate fi e on-line, 
fi e la magazinele fi zice, institu-
ţia a anunţat săptămâna aceasta 
aplicarea de noi sancţiuni. Prin-
tr-un comunicat de presă, ANPC 
a făcut cunoscut că încă 18 opera-
tori economici, care administrau 
site-uri şi magazine cu vânzare 
directă şi care au anunţat redu-
ceri speciale, au fost controlaţi de 

Comandamentul Special Black 
Friday. La 16 dintre aceştia au 
fost constatate nereguli, a pre-
cizat instituţia. Cei 16 operatori 
economici au primit amenzi con-
travenţionale în valoare totală de 
154.000 de lei, ANPC emiţând şi 
17 propuneri de dispunere a mă-
surii de încetare a practicii co-
merciale incorecte. 

Printre agenţii economici 
sancţionaţi s-au numărat și Flan-
co Retail SA Galaţi, Altex Roma-
nia SRL Galaţi, Staer Internati-
onal SA Galaţi (site şi magazin), 
Dan Capitan SRL Galaţi - www.
bambooda.ro și Bibilel SRL Galaţi 
- www.bibilel.ro. 

Alături de acești comercianţi 
au mai fost sancţionaţi la ultime-
le controale și o serie de comerci-
anţi din Vrancea, Neamţ și Bacău, 
inclusiv o fi lială bancară. 

„Comisarii ANPC au constatat 
următoarele abateri: nu există 
informaţii care să indice în mod 
clar şi neechivoc data la care în-
cetează oferta şi faptul că aceasta 

se referă la stocul disponibil; pre-
ţul de referinţă afi şat pe site nu 
era cel mai mic preţ practicat în 
ultimele 30 de zile, prin modul 
incorect de calcul al preţului re-
dus creându-se premisa existen-
ţei unui avantaj specifi c preţului, 
consumatorii fi ind determinaţi 
să ia o decizie de tranzacţionare 
pe care nu ar fi  luat-o dacă ar fi  
cunoscut realitatea; publicarea 
unor caracteristici nereale ale 
produselor oferite spre comer-
cializare pe site, practici comer-
ciale înşelătoare; neconformita-
tea între informaţiile afi şate la 
diferite pagini ale aceluiaşi site; 
afi şarea sintagmei „super cali-
tate la super preţ“, fără a avea 
posibilitatea verifi cării avantaju-
lui specifi c al preţului sau al cali-
tăţii produselor; banca prezintă 
comisionul la plata către comer-
cianţi 0 lei, ca un avantaj, în ca-
drul ofertei promovate de Black 
Friday, în condiţiile în care toţi 
utilizatorii de card, indiferent de 
emitent, benefi ciază de această 

reglementare“, se precizează în 
comunicatul de presă al Autori-
tăţii Naţionale pentru Protecţia 
Consumatorilor (ANPC).

ANPC a înfi inţat un comanda-
ment special Black Friday, care 
are drept scop supravegherea per-
manentă a ofertelor cu promoţii, 
din această perioadă, indiferent 
de domeniul de activitate. „Ne do-
rim ca acest comandament să îm-
piedice transformarea lui Black 
Friday în Ziua Păcălelilor“, de-
clara Claudiu Dolot, președintele 
autorităţii. În plus, consumatorii 
sunt invitaţi să trimită pe e-mail 
fotografi i și dovezi cu reduceri 
înșelătoare. 

În acest context, ANPC a pus 
la dispoziţia consumatorilor din 
toată ţara o adresă de e-mail dedi-
cată, bf@anpc.ro, la care îi invită 
pe toţi cetăţenii care constată ori-
ce neregulă legată de promoţiile 
din această perioadă să scrie, să 
trimită fotografi i sau orice docu-
ment consideră că ne poate fi  de 
folos în acest demers. .

PROTECŢIA CONSUMATORULUI  .  VERIFICĂRI

 LEGISLAŢIE 

PENTRU MARII 

FURNIZORI 

DE GAZE
ANRE. Autoritatea de 

Reglementare în Energie (ANRE) 

vrea să modifi ce legislaţia, astfel 

încât marii furnizori să fi e obligaţi 

să livreze gaze consumatorilor în 

regim de ultimă instanţă, pentru 

a nu exista niciun pericol în 

alimentarea cu gaze. În ultimele 

două săptămâni, 31.000 de 

consumatori de gaze au trecut în 

regim de ultimă instanţă, după ce 

furnizorii lor au renunţat să le mai 

furnizeze gaze. Spre comparaţie, 

este de zece ori mai mult decât pe 

tot parcursul anului trecut. „În acest 

context, ieri am pus în dezbatere 

publică un document care modifi că 

regulile privind furnizarea de ultimă 

instanţă şi am impus o serie de 

condiţii, practic am mărit numărul 

furnizorilor de ultimă instanţă de 

la trei la cinci, iar cei cinci să aibă 

o cotă de piaţă de minimum 70 la 

sută, menţinerea preţului timp de un 

an, nemodifi carea preţului timp de 

trei luni şi alte condiţii. Până acum, 

participarea la piaţa de ultimă 

instanţă a furnizorilor a fost pe 

bază de voluntariat, dar în aceste 

condiţii vom folosi impunerea“, a 

declarat Claudiu Dumbrăveanu, 

director în cadrul ANRE. Aceasta 

are dreptul legal de a impune 

obligaţii de serviciu public, pentru 

a nu fi  periclitată alimentarea 

consumatorilor.  . O.A.C. 

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Producătorii de gaze din Ro-
mânia nu vor mai fi  taxaţi în 
funcţie de preţul de referinţă de 
la bursa de gaze din Viena, ci se 
va ţine cont de preţul de pe piaţa 
din România, a declarat minis-
trul interimar al Energiei, Virgil 
Popescu. „Avem o iarnă compli-
cată ca urmare a turbulenţelor 
din pieţe. Sunt convins că o vom 
trece cu bine, stocurile sunt în pa-
rametri. Există stocuri de gaze de 
2,2 miliarde de metri cubi, cele 
de cărbune sunt în grafi c, la fel 

şi rezervele de apă din lacuri“, a 
spus Popescu.

Potrivit acestuia, producţia 
Romgaz a crescut cu 20 la sută, 
dar OMV Petrom a raportat o scă-
dere cu mult peste limita declinu-
lui natural. Potrivit rezultatelor 
fi nanciare, producţia de gaze a 
OMV Petrom a scăzut cu 11 la 
sută în primele nouă luni. 

„Din păcate, celălalt mare pro-
ducător a avut o scădere şi rog să 
ia măsuri privind cauzele. Nu se 
poate să scadă atât de mult. Înţe-
legem că există un declin natural, 
dar scăderea trebuie să fi e în limi-
te, iar scăderea producţiei OMV 

Petrom este cu mult peste limita 
declinului natural, chiar dacă 
înţelegem că sunt distorsiuni în 
piaţă“, a continuat Popescu. 

El a arătat că nu i se pare 
normal ca producătorii români 
să plătească taxe în funcţie de 
preţul gazelor de la Viena şi va 
modifi ca acest lucru. „Am vorbit 
cu premierul şi cu ministrul Fi-
nanţelor şi vom regla acest lucru, 
astfel încât preţul din România 
să fi e drept referinţă, dar vreau 
bună-credinţă de la producătorii 
români pentru stabilizarea pro-
ducţiei şi creşterea ei“, a mai spus 
ofi cialul guvernamental. .

Ministerul Economiei
Schimbare a modului de taxare a producătorilor de gaze

Tranzacţie 
pentru 
zăcământul 
Neptun Deep

AVIZARE. Romgaz va semna 

contractul cu Exxon pentru preluarea 

zăcământului de gaze din Marea Neagră 

Neptun Deep, în perioada imediat urmă-

toare, după 9 decembrie, când va avea loc 

AGA, urmând ca tranzacţia să fi e fi nalizată 

în primul trimestru din 2022, a anunţat 

compania, al cărei CA a avizat recent achi-

ziţia tuturor acţiunilor emise de ExxonMobil 

Exploration and Production Romania 

Limited, care deţine 50 la sută din proiectul 

Neptun Deep, şi încheierea contractului 

de vânzare - cumpărare, la preţul de 1,06 

miliarde de dolari.  . O.A.C.
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competiţie
Liga I de fotbal se reia astăzi

 FLORIN RADU
florin.radu@viata-libera.ro 

Campionatul Ligii I își reia acti-
vitatea astăzi, cu prima etapă a re-
turului din sezonul regulat. Astfel, 
primele meciuri sunt: Academica 
Clinceni - Sepsi (17:30) și Chindia 
- Rapid (ora 20:30). Iată şi celelal-
te jocuri ale rundei: Farul - UTA 
(sâmbătă, ora 15:00), FCU Craiova 
- CFR Cluj (sâmbătă, ora 20:30), FC 
Argeș - CSU Craiova (duminică, ora 

15:00), FCSB - FC Botoșani (dumi-
nică, ora 20:30), CS Mioveni - Gaz 
Metan (luni, ora 17:30) și FC Vo-
luntari - Dinamo (luni, ora 20:30). 
Toate meciurile se dispută fără 
spectatori în tribune, ca urmare a 
deciziilor sanitare luate împotriva 
răspândirii COVID-19. 

Clasamentul înaintea etapei: 1. 
CFR Cluj 39 puncte, 2. FCSB 31 p, 3. 
CSU Craiova 28 p, 4. FC Botoșani 27 
p, 5. Rapid 26 p, 6. FC Voluntari 25 
p, 7.Farul 24 p, 8. UTA 24 p, 9. FC 

Argeș 21 p, 10. Chindia 17 p, 11. Gaz 
Metan 15 p, 12. Sepsi 14 p, 13. FCU 
Craiova 14 p, 14. CS Mioveni 13 p, 
15. Dinamo 8 p, 16. Clinceni 4 p.

La fi nalul sezonului regulat, 
primele șase echipe vor juca în 
play-off, iar ultimele zece vor fi  
grupate în play-out. În ambele 
situații, punctele echipelor vor fi  
înjumătățite. 

Altfel, campionatul Ligii I de fot-
bal a înregistrat, de la startul sezonu-
lui, 11 schimbări de antrenor. ,

CS Municipal Arcada, 
o înfrângere cât o... 
calificare

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 În sport există uneori și situaţii 

în care o înfrângere poate valora 

cât o victorie, cât o califi care. 

Echipa de volei masculin CSM 
Arcada Galaţi s-a afl at în această 
ipostază miercuri seară, în meciul 
din primul tur al competiției con-
tinentale CEV Cup. La meciul cu 
VK LVI Praga, campioana noastră 
obţinuse un succes de trei puncte 
în prima manșă, iar pentru califi -
carea în turul al doilea avea nevo-
ie să-şi adjudece minimum două 
seturi. Ei bine, această variantă a 
funcționat perfect, cu două seturi 
câștigate în primele trei disputate, 
prin care gălățenii au confi rmat 
califi carea.

„Sunt foarte bucuros de aceas-
tă califi care, la care țineam foarte 
mult. Acest lucru ne oferă posibili-

tatea prezenței și în turul următor 
al CEV Cup. Știam că ne așteaptă un 
meci greu cu cehii, am făcut ceea ce 
trebuia, iar după primele trei seturi 
ne-am afl at în avantaj. Acest punct 
cucerit ne duce mai departe. După 
ce ne-am realizat obiectivul, am 
rulat toți jucătorii, pentru că avem 
nevoie în următoarele meciuri de 
toată lumea. Califi carea ne oferă 
prilejul de a ne confrunta cu vole-
iul francez, pentru că vom întâlni 
vicecampioana acestei țări - Chau-
mont VB 52. De pe acum ne gândim 
ca, printr-o mobilizare și evoluție 
bune, să facem o fi gură frumoasă“, 
ne-a declarat Sergiu Stancu, an-
trenorul echipei. 

 Meciul, cu tribune vii 
Întâlnirea propriu-zisă a gălă-

țenilor din Cehia s-a disputat într-o 
sală cu aproape 1.000 de spectatori. 
Primul set a debutat cu scor strâns: 
4-5, 7-6, 10-9, 14-16, 18-21, 21-21 și 

23-25 în fi nal. Imediat, gazdele au 
egalat la seturi: 5-2, 9-9, 12-14, 18-15, 
21-16, 25-17. Dar a venit setul care 
avea să ne aducă și califi carea: 1-4, 
6-10, 12-16, 13-20, 17-25. Așadar, 2-1 la 
seturi pentru Arcada. În continuare 
au fost făcute schimbări în compo-
nenţa echipei, fi ind oferită tuturor 
jucătorilor posibilitatea de a avea 
prezențe în teren. Ultimele două 
seturi s-au încheiat cu gazdele în 
avantaj, astfel că fi nalmente tabela 
a arătat victoria cu 3-2 (23-25, 25-17, 
17-25, 25-19, 15-12) a echipei cehe. 

Gălățenii au început cu: Raici, 
Sestan, Bala, Bissette, Talpă, Ran-
gel - Cristudor (libero). În partea a 
doua au intrat toți ceilalți jucători 
deplasaţi: Butnaru, Teleleu, Dar-
laczi, Rață, Toro și Kantor.

Au arbitrat polonezul Mar-
cin Herbik și Alexander Pavlov 
(Rusia). 

 Gălățenii au ajuns ieri în țară, 
la Cluj-Napoca, de unde şi-au conti-

nuat drumul spre Zalău, unde sâm-
bătă au de disputat o nouă etapă în 
campionat. 

 „Cod roșu“ de jocuri grele 
A fost depășit un prim moment 

important, care a adus califi carea 
echipei noastre în turul al doilea 
al CEV Cup, dar greul competiției 
interne, și nu numai, va continua. 
În următoarele săptămâni, foar-
te încărcate, vor urma cel puțin 
cinci partide tari, într-o perioadă 
scurtă de timp. Mai întâi, meciul 
cu VM Zalău, în deplasare, urmat 
de cel din Cupă, cu Dinamo, mier-
curi, 24 noiembrie, tot în deplasa-
re. Apoi, campania de deplasare 
continuă la Craiova, cu SCMU, 
sâmbătă, 27 noiembrie. Urmează 
imediat meciul din prima manșă 
a duelului din CEV Cup, pe 1 de-
cembrie, la Galați, încă un meci 
de campionat, plus returul din 
Franța. ,

ÎN MANŞA A DOUA DIN PRIMUL TUR AL CEV CUP  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean
Victorie 
în „Cupa 
României“

Grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Două 
înfrângeri 
pentru 
gălăţeni

HOCHEI. Echipa de hochei CSM 

Galaţi n-a reușit să obţină nimic din de-

plasarea de la Gheorgheni. Gruparea gă-

lăţeană a pierdut în faţa celor de la ACSH 

Gheorgheni ambele meciuri disputate la 

mijlocul acestei săptămâni. A fost 4-8 în 

jocul de marţi seară, iar miercuri gălăţenii 

au cedat la limită, 3-4. În următoarea eta-

pă, CSM se va deplasa la Brașov, pentru o 

dublă contra echipei locale Corona. Cele 

două partide sunt programate marţi și 

miercuri, săptămâna viitoare. În clasamen-

tul la zi, CSM ocupă abia poziţia a cincea, 

fi ind în afara locurilor de play-off. , F.R.

FOTBAL. La mijlocul aces-

tei săptămâni s-au disputat meciu-

rile primei etape din “Cupa Româ-

niei” la fotbal feminin. Gălăţencele 

de la FC Universitatea au jucat, în 

deplasare, în compania unei echipe 

din al treilea eșalon, Zimbrul Tulcea. 

A fost un meci specifi c de Cupă, 

cu multe goluri, cu prelungiri și cu 

victoria echipei din primul eșalon. 

Scorul a fost 7-5 pentru gălăţence, 

după ce la fi nele timpului regu-

lamentar era 4-4. Realizatoarele 

golurilor victoriei: Ioana Sfetcu (3 

goluri), Alexandra Condrea, Adelina 

Chiriac - toate junioare, Mădălina 

Grecu (portarul și căpitanul echipei, 

reușită din penalti) și Georgiana 

Bobocea (fost portar, actualmente 

jucătoare de câmp).

HANDBAL. În etapa a 

doua a returului Diviziei A (eșalonul 

al doilea) de handbal masculin, 

CSU Galaţi a înregistrat cel de-al 

optulea succes. Partenera gălă-

ţenilor a fost Poli Iași, iar victoria a 

fost adjudecată la scorul de 39-30 

(21-11). Iată jucătorii care au evoluat 

pentru CSU și marcatorii: Fuică, Al. 

Dinu, Fl. Dinu - Mârșiu (6 goluri), 

Soare (7), C. Zaharia, Prună (1), 

Butea (4), Lefter (1), B. Zaharia, Bă-

dărău (1), Frangulea (2), Andrei (1), 

Chertif, Ionescu (3) și Costea (13). 

După nouă etape, CSU Galaţi se 

menţine pe locul 2 în clasament, cu 

24 de puncte. În etapa următoare, 

formaţia pregătită de Florin Andro-

nic va juca mâine, în deplasare, cu 

CSU II Suceava. .
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Rectificarea bugetară, 
votată „la mustaţă“
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Din a doua încercare, 

rectifi carea bugetului local 

de venituri şi cheltuieli a fost 

adoptată, însă doar prin votul 

favorabil al consilierilor locali 

PSD. A fost „pentru“ şi Rodica 

Ciucă, consiliera PSD care 

şi-a anunţat neparticiparea 

la votul de miercuri. Conform 

ultimei declaraţii de avere, 

atât consiliera, cât şi soţul ei 

sunt angajaţi la Calorgal, iar 

principalul scop al rectifi cării 

l-a reprezentat suplimentarea 

subvenţiei pentru SC Calorgal, în 

vederea asigurării continuităţii 

serviciului public de alimentare 

cu energie termică în sistem 

centralizat. 

Consilierii locali au fost din 
nou convocaţi de îndată, joi di-
mineaţă, într-o şedinţă extra-
ordinară, cu acelaşi proiect de 
hotărâre care nu a întrunit, mier-
curi, voturile necesare pentru a 
fi  adoptat. Este vorba despre rec-
tifi carea bugetului de venituri şi 
cheltuieli al municipiului Galaţi 
pe 2021. 

Principalul motiv al urgenţei 
îl reprezintă Hotărârea de Guvern 
prin care municipiului Galaţi i 
s-au alocat bani pentru căldură. 
Concret, s-a suplimentat cu 3,05 
milioane de lei subvenţia pentru 
SC Calorgal, în vederea asigurării 
continuităţii serviciului public 
de alimentare cu energie termică 
în sistem centralizat a populaţiei. 

Numai că aleşii opoziţiei au des-
coperit modifi cări substanţiale 
ale unor sume alocate din credi-
tul contractat de Primăria Galaţi 
la EximBank pentru fi nanţarea 
unor investiţii europene. Aşa au 
afl at că este vorba despre o rea-
şezare a sumelor, în funcţie de 
stadiul lucrărilor, asupra cărora 
nu au fost însă nici consultaţi şi 
nici informaţi. 

Situaţia s-a refl ectat în vot: cu 
13 voturi favorabile (PSD şi consi-
lierul local PACT Sorin Frăsina), 
niciun vot „împotrivă“ şi 11 abţi-
neri (PNL, USR PLUS şi consilierul 
PACT Doru Căstăian), rectifi carea 
bugetului nu a fost aprobată. Aşa 
cum explicam şi ieri, pentru ca 

proiectul să fi e adoptat erau nece-
sare 14 voturi favorabile. Grupul 
PSD are 15 consilieri, dar prin de-
cesul Dochiţei Florea a rămas cu 
14. Una dintre consiliere, Rodica 
Ciucă, şi-a anunţat neparticipa-
rea la vot, deci au rămas 13 aleşi. 
Cu votul lui Sorin Frăsina, s-ar fi  
adunat cele 14 necesare, numai 
că social-democratul Gheorghe 
Potîrniche nu s-a putut loga pen-
tru a vota şi nici nu şi-a comuni-
cat votul pe chatul şedinţei. Prin 
urmare, tehnologia a „lovit“ în 
majoritatea PSD. 

La şedinţa de joi dimineaţă nu 
au mai fost discuţii, s-a trecut di-
rect la vot. Cu 14 voturi „pentru“, 
toate ale PSD, şi zece abţineri 

(PNL, USR PLUS şi PACT) proiectul 
a fost aprobat. PSD a strâns 14 vo-
turi pentru că Gheorghe Potîrni-
che a participat la şedinţă dintr-
un birou din Primărie (după cum 
îl „trăda“ drapelul de pe peretele 
din spatele său) şi a ridicat mâna 
„pentru“ şi Rodica Ciucă. Acest 
fapt i-a atras atenţia consilierului 
USR PLUS Daniel Zinica. Acesta a 
întrebat dacă s-a schimbat ceva 
faţă de miercuri, când consilie-
ra şi-a anunţat neparticiparea la 
vot. „Voiam să spun că asta este 
opţiunea mea personală şi atât“, 
a replicat Rodica Ciucă. Potrivit 
celei mai recente declaraţii de 
avere, Rodica Ciucă şi soţul sunt 
angajaţi Calorgal. ,

CUM A STRÂNS PSD 14 VOTURI  .  BANI

 MOTOCICLETĂ 

CĂUTATĂ 

DE AUTORITĂŢILE 

DIN ITALIA, 

DESCOPERITĂ 

ÎN GALAŢI

TĂINUIRE. Un tânăr, în 

vârstă de 25 de ani, a fost depistat 

cu o motocicletă care fi gura ca 

fi ind bun căutat pentru confi scare 

în Italia. La sfârşitul săptămânii 

trecute, poliţiştii de frontieră din 

cadrul Sectorului Folteşti l-au 

observat pe raza localităţii de 

frontieră Băleni pe bărbatul care 

staţiona lângă o motocicletă marca 

Fantic Motor, înmatriculată în 

Italia. În urma verifi cărilor efectuate, 

s-a constatat că motocicleta în 

cauză fi gura ca fi ind bun căutat 

pentru confi scare, alertă introdusă 

de către autorităţile din Italia. Cu 

privire la cele constatate, tânărul 

a declarat că a achiziţionat 

motocicleta în cauză de la o 

persoană din mediul online şi 

nu avea cunoştinţă că aceasta 

fi gurează ca fi ind furată. În cauză, 

motocicleta în valoare de 25.000 de 

lei a fost indisponibilizată la sediul 

instituţiei, iar poliţiştii de frontieră 

efectuează cercetări sub aspectul 

săvârşirii infracţiunii de tăinuire, la 

fi nalizare urmând a fi  luate măsurile 

legale care se impun.  . B.D. 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Înainte să-şi caute un nou 

constructor, grădiniţa cu opt săli 

de grupă, care ar trebui construită 

cu fonduri europene în Ţiglina II, îşi 

caută proiectant. Primăria Galaţi a 

lansat o licitaţie pentru revizuirea 

proiectului tehnic şi asistenţă 

tehnică. Valoarea estimată a 

contractului este de 66.600 de lei 

fără TVA, ofertele sunt aşteptate 

până pe 22 noiembrie 2021, iar 

criteriul de atribuire este „preţul 

cel mai scăzut“. 

În documentaţia licitaţiei se 
arată că Primăria are în imple-
mentare proiectul „Grădiniţa cu 
8 săli de grupă nr. 40 cu program 
normal, Ţiglina II“, fi nanţat în ca-

drul POR 2014-2020: „Ca urmare 
a încetării contractului de pro-
iectare şi execuţie, este necesară 
achiziţia de servicii de proiectare 
în vederea revizuirii proiectului 
tehnic şi a devizului general“. 

Proiectantul va actualiza va-
loarea lucrărilor şi dotărilor ră-
mase de executat/ achiziţionat, va 
asigura asistenţa tehnică pe peri-
oada de execuţie şi de garanţie a 
lucrării şi va furniza certifi catul 

energetic al clădirii, după fi nali-
zarea investiţiei. 

Reamintim că pe 30 iunie 2021 
ar fi  trebuit să fi e gata prima 
grădiniţă construită de la zero 
în Galaţi, după 1990, cu fonduri 
europene, în Ţiglina II, pe strada 
Constructorilor nr. 18 C, pe locul 
unei baterii de garaje demolate. 
Contractul pentru proiectarea 
şi construcţia grădiniţei a fost 
atribuit asocierii Midanne Invest 
Grup SRL - Arhidesign GS, având 
ca subcontractanţi NTT Security 
Technology SRL şi RCG Fast Secu-
rity, care a câştigat cu o ofertă de 
4.247.800 de lei fără TVA. La soli-
citarea noastră, Primăria Galaţi 
ne-a confi rmat că a fost reziliat 
contractul cu Midanne Invest 
Grup SRL, deoarece fi rma a intrat 
în insolvenţă. .

licitaţie
Grădiniţa rămasă fără constructor îşi caută proiectant

Scandal 
în staţia 
de autobuz

GĂLĂGIE. Un bărbat în 

vârstă de 26 de ani a fost depistat în 

timp ce manifesta un comportament 

inadecvat într-o staţie de autobuz. 

Gălăţeanul a fost observat de poli-

ţiştii locali din cadrul Secţiei Nr. 3, în 

staţia de autobuz de pe strada Zida-

rilor, în timp ce profera injurii şi ex-

presii jignitoare la adresa trecătorilor, 

stârnind astfel indignarea acestora. 

În urma celor constatate, bărbatul 

a fost sancţionat contravenţional cu 

o amendă în valoare de 1.000 de lei. 

. Beatrice Dumitriu
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ANUNŢURI

 • SC angajează lăcătuşi, sudori, 

macaragii cat.C+E şi strungar. 

Tel. 0744883084. (271172) 

 • Angajăm personal brutărie, ca-

lifi cat şi necalifi cat pentru forma-

re. 0741524447. (271183) 

 • Societate de construcţii an-

gajează: personal departament 

aprovizionare, economist, de-

vizier ofertare/ decontare, ingi-

ner construcţii. CV-urile se vor 

transmite la adresa de email: 

offi ce@coopgalati.ro sau fax 

0236463375. Relaţii suplimen-

tare la nr. de tel. 0751299111. 

(271184) 

 • Angajăm zugravi, zidari, rigip-

sari, faianţari, fi erari, dulgheri. 

0757669134. (271199) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

PRF MP 001396

• Angajăm în domeniul naval 

TUBULATORI NAVALI și LĂCĂTUŞI 

CONSTRUCTORI NAVALI. Dacă ai 

califi carea necesară și experienţă 

de minim 2 ani: SUNĂ ACUM: 0762-

473.313. (270860) 

 • Cofetari, patiseri, spălător vase. 

Tel. 0729881701. (270997) 

PRF MP 001397

 • Angajăm brutari, modelatori co-

vrigi, patiseri, cocător, cu experi-

enţă. Salariul atractiv- f.bun. Tel. 

0743419753 (271020) 

 • Angajăm bucătăreasă califi cată, 

cu sau fără experienţă. Relaţii la nr. 

de telefon 0728032511. (271022) 

 • SC angajează vulcanizator autotu-

risme+ camioane. Tel. 0753097240. 

(271026) 

PRF MP 001398

• SC angajează schelari califi caţi 

sau necalifi caţi cu posibilitate de 

califi care. Telefon 0742342787. 

(271035) 

PRF MP 001399

 • Angajăm personal cu şi fără ex-

perienţă în domeniul sistemelor 

de securitate (supraveghere vi-

deo- alarmă antiefracţie), reţele 

date-voce, instalaţii incendiu, in-

terfonie, instalaţii electrice- electri-

cieni şi automatizări. Relaţii şi CV-

uri: 0236410887 şi email: offi ce@

rcgsecurity.ro (271079) 

 • SC “Moldovulcan” SA Galaţi, 

angajează: sudori argonis-

ti–3 posturi, lăcătuşi mecanici 

pentru lucrări de instalaţii şi in-

stalatori industriali-10 posturi. 

Relaţii la tel. 0744606603 şi 

0747172775, între orele 8.00–

16.00. (271106) 

 • Angajez repartitor pliante, 

part-time sau full-time, 10 lei/H. 

0740604073 (271126) 

 • Societate comercială angajează: 

electricieni, lăcătuşi mecanici, su-

dori. Relaţii la numărul de telefon 

0741433604, 0722674768. (271147) 

 • Angajăm o persoană pentru 

spălat vase şi curăţenie la 

Bistro (în Piaţa Centrală). Tel. 

0744390324. (271154) 

 • Angajăm muncitori în amenajări 

interioare. 0747080140. (271200) 

 • Societate angajăm conducatori 

auto. Rugam seriozitate și respon-

sabilitate. Detaliile se vor oferi la 

interviu, în urma selecţiei candi-

daţilor. Cv-uri tel/fax 0236/471015, 

0747047414, offi cegl@ecofi re.ro. 

(271205) 

 • Angajez vânzător fast-food. Tel. 

0745807932 (271214) 

 • Angajăm sudori CO2 și 

electrici, lăcătuși mecanici. 

Condiţii avantajoase. Relaţii la 

telefon 0771.475.470. (271223) 

 • Angajez aplicator spumă poliure-

tanică. Tel. 0745/651969. (271227) 

 • Caut kinetoterapeut cu experien-

ţă. Telefon 0757654246. (271231) 

 • SC angajează: sudori, lăcătuşi 

mecanici, hidroizolatori, muncitori 

necalifi caţi, maistru, inginer. Rugăm 

seriozitate. Telefon 0741826741. 

(271234) 

 • TURNAROM SA angajează strun-

gar, frezor, turnător- formator, oţe-

lar, mecanic întreţinere maşini unel-

te, muncitor necalifi cat. Relaţii la tel. 

0744632470. (271236) 

 • Societate comercială angajea-

ză femeie de serviciu. Telefon 

0740586199 (271243) 

 • Asociaţie de proprietari angajăm 

administrator. Tel. 0747798974. 

(271244) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, şo-

meri) electricieni, sudori electric 

(MIG-MAG), electricieni PRAM, in-

stalatori, lăcătuşi, inginer coordo-

nator gaze, experienţă minim 5 ani, 

instalatori şi sudori pentru lucrări 

instalaţii gaze. Telefon 0744569046. 

(271247) 

 • Restaurant angajăm bucătar, aju-

tor bucătar şi spălător vase. Telefon 

0747350659. (271250) 

 • Căutăm persoană îngrijire 

doamnă cu probleme de sănă-

tate, o săptămână permanent 

cu o săptămână liber. Telefon 

0745312460. (271260) 

 • Societate de tâmplărie aluminiu 

şi PVC angajează agent de vânzări 

cu permis auto şi cunoştinţe minime 

în domeniul tâmplăriei. Relaţii la tel. 

0758.427.891. (271264) 

 • Societate de instalaţii şi tâmplă-

rie anagajează contabil / econo-

mist pentru contabilitate primară, 

având cunoştinţe minime a unui 

soft de contabilitate. Relaţii la tel. 

0758.427.891. (271265) 

 • Societate comercială angajea-

ză agent de curăţenie. Telefon 

0741703615. (271271) 

 • Brutăria Pangrand, din comuna 

Vânători, angajează: cocător, mo-

delator pâine, modelator covrigi, 

cofetar cu sau fără experienţă. 

Se plăteşte transportul. Telefon 

0726567967 (271273) 

 • ANGAJAM PAZNIC- INGRIJITOR 

CLADIRE IN CADRUL UNUI 

COMPLEX COMERCIAL. DETALII 

LA NR. 0757742213. (271285) 

 • Angajez pizzar cu experienţă, 

în Belgia. Salariu atractiv, patron 

român. Telefon 003297552155. 

(271286) 

 •
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Căutăm persoane dinamice şi plăcute, 

atente şi organizate, cărora să le placă 

lucrul cu publicul, pentru a ocupa poziţia de

VÂNZĂTOR PRESĂ 

în reţeaua de minimagazine 

a „VIEŢII LIBERE”.
 Cerinţe: 

• studii medii 

• cunoştinţe de gestiune 

• experienţa în vânzări directe 

   şi lucrul cu casa de marcat reprezintă un avantaj. 

Doritorii sunt aşteptaţi să aplice trimiţând CV-urile 

la sec@viata-libera.ro sau direct la sediul 

din strada Domnească nr. 68.

PRF PVL 000037

PRF PVL 000039

caută   

FIRMĂ  

DE PRESTĂRI 

SERVICII  

CURIERAT

Relaţii  

la secretariatul  

societăţii,  telefon 0725.348.672.

PRF PVL 000042

PRF PVL 000032



19 NOV 2021 13ANUNŢURI MICA PUBLICITATE
                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Clubul Sportiv Municipal 

„Dunărea”, organizează la sediul 

unităţii din localitatea Galaţi, str. 

George Coşbuc nr. 253, judeţul 

Galaţi, concurs pentru ocuparea 

funcţiei contractuale vacante de 

șofer I – 1 post, perioadă nedeter-

minată, normă întreagă, conform 

H.G. nr. 286/2011. Condiţii generale 

de participare la concurs: Conform 

art. 3 din HG nr. 286/2011. Condiţii 

specifi ce de participare la concurs: 

- studii medii sau generale; - per-

mis de conducere categoria B si 

D; - certifi cat de pregatire profesio-

nala- atestat pentru transportul de 

persoane; - cartela conducătorului 

auto – cartela pentru tahograf; - ve-

chime în specialitatea – conducător 

auto de minim 3 ani; - aviz medical şi 

aviz psihologic pentru siguranţa cir-

culaţiei (şoferi profesionişti şi alte ca-

tegorii cu responsabilităţi legate de 

siguranţa circulaţiei) Calendarul de 

desfășurare al concursului: - Etapa 

I - selecţia dosarelor - 08.12.2021, 

ora 10,00; - Etapa II - proba scri-

să - 15.12.2021, ora 09,00. - Etapa 

III - proba interviu - 20.12.2021, ora 

10,00. Termenul limită pentru de-

punerea dosarelor de participare la 

concurs este 07.12.2021, ora 12,00. 

Actele necesare pentru dosarul de 

concurs, bibliografi a şi tematica 

concursului sunt afi şate la sediul 

clubului. Relaţii suplimentare: la 

sediul C.S.M. „Dunărea”, la tele-

fon – 0236/472894 sau pe e-mail: 

csmdunarea@gmail.com, csm.

dunareagalati@mts.ro. La concurs 

pot participa doar persoanele care: 

- sunt vaccinate împotriva virusului 

SARS-CoV-2 şi pentru care au tre-

cut 10 zile de la fi nalizarea schemei 

complete de vaccinare; - se afl ă în 

perioada cuprinsă între a 15-a zi 

şi a 180-a zi ulterioară confi rmării 

infectării cu virusul SARS-CoV-2; 

- prezintă rezultatul negativ al unui 

test RT-PCR pentru infecţia cu viru-

sul SARS-CoV-2 nu mai vechi de 72 

de ore sau rezultatul negativ certifi -

cat al unui test antigen rapid pentru 

infecţia cu virusul SARS-CoV-2 nu 

mai vechi de 48 de ore. (271277) 

 • Clubul Sportiv Municipal 

„Dunărea”, organizează la sediul 

unităţii din localitatea Galaţi, str. 

George Coşbuc nr. 253, judeţul 

Galaţi, concurs pentru ocuparea 

funcţiei contractuale vacante de 

antrenor asistent disciplina hochei 

pe gheaţă – 1 post, perioadă nede-

terminată, ½ normă, conform H.G. 

nr. 286/2011. Condiţii generale de 

participare la concurs: Conform 

art. 3 din HG nr. 286/2011. Condiţii 

specifi ce de participare la con-

curs: a) studii medii și absolvent 

cu certifi cat al Şcolii Naţionale de 

Antrenori specializarea hochei pe 

gheaţă sau absolvent cu diplomă 

de licenţă al Facultăţii de Educaţie 

Fizică și Sport, specializarea hochei 

pe gheaţă; b) carnet de antrenor sau 

certifi cat de clasifi care profesională, 

disciplina hochei pe gheaţă, elibe-

rat de Centrul Naţional de Formare 

şi Perfecţionare a Antrenorilor; c) 

disponibilitate pentru lucrul în pro-

gram prelungit, delegări în ţară în 

condiţiile legii. d) constituie avantaj 

desfășurarea activităţii de antrenor 

ca voluntar; e) constituie avan-

taj cunoașterea limbii engleze; f) 

constituie avantaj cunoștinţele de 

operare PC și smartphone, în spe-

cial în ceea ce privesc aplicaţiile 

Offi ce și comunicare (email, zoom, 

etc); g) constituie avantaj deţinerea 

permisului de conducere catego-

ria B. Calendarul de desfășurare 

al concursului: - Etapa I - selecţia 

dosarelor - 10.12.2021, ora 10,00; - 

Etapa II - proba scrisă - 17.12.2021, 

ora 09,00. - Etapa III - proba interviu 

- 22.12.2021, ora 10,00. Termenul 

limită pentru depunerea dosare-

lor de participare la concurs este 

09.12.2021, ora 14,00. Actele ne-

cesare pentru dosarul de concurs, 

bibliografi a şi tematica concursului 

sunt afi şate la sediul clubului. Relaţii 

suplimentare: la sediul C.S.M. 

„Dunărea”, la telefon – 0236/472894 

sau pe e-mail: csmdunarea@gmail.

com, csm.dunareagalati@mts.

ro. La concurs pot participa doar 

persoanele care: - sunt vaccinate 

împotriva virusului SARS-CoV-2 şi 

pentru care au trecut 10 zile de la fi -

nalizarea schemei complete de vac-

cinare; - se afl ă în perioada cuprinsă 

între a 15-a zi şi a 180-a zi ulteri-

oară confi rmării infectării cu virusul 

SARS-CoV-2; - prezintă rezultatul 

negativ al unui test RT-PCR pentru 

infecţia cu virusul SARS-CoV-2 nu 

mai vechi de 72 de ore sau rezultatul 

negativ certifi cat al unui test anti-

gen rapid pentru infecţia cu virusul 

SARS-CoV-2 nu mai vechi de 48 de 

ore. (271278) 

 • Clubul Sportiv Muncipal Galati, 

cu sediul în Galati, str. George 

Cosbuc, nr.253 (incinta patinoar), 

cod fi scal 39493486, organizează 

concurs pentru ocuparea funcţiei 

contractuale vacante de execuţie 

de - muncitor califi cat - mecanic 

utilaje - 2 posturi vacante Concursul 

constă în 3 etape succesive, dupa 

cum urmează: - selecţia dosarelor 

de înscriere; - proba scrisă; - inter-

viu; Proba scrisă va avea loc pe data 

de 14.12.2021, ora 11 Proba interviu 

va avea loc pe data de 17.12.2021, 

ora 11.00 Condiţii de participare la 

concurs: a) studii medii/generale 

(scoala generala, scoala de ucenici, 

scoala profesionala, invatamant 

obligatoriu de 10 clase) fi nalizate cu 

diplomă de califi care în specialitate 

sau curs de formare profesională 

acreditat de ministerele de profi l, 

fi nalizat cu certifi cat de califi care în 

ocupaţia de mecanic/motostivuito-

rist (în situaţia în care diploma de 

studii nu atestă respective califi ca-

re) b) vechime în munca minim 3 ani; 

c) vechime în specialitate: minim 1 

an d) disponibilitate de a lucra in 

doua schimburi; e) disponibilitate 

de a lucra sambata si duminica in 

bazele sportive Dosarele de înscri-

ere la concurs se pot depune în ter-

men de 10 zile lucrătoare de la data 

publicării anunţului, la secretariatul 

Clubului Sportiv Municipal Galati, 

din Bd. G. Cosbuc nr. 253 (incinta 

patinoar). (271282) 

 • SOCIETATE MULTINATIONALA 

ANGAJEAZA MONTATORI 

CORTURI CIVILE SI INDUSTRIALE. 

SALARIU MOTIVANT. RELATII LA 

0749831351 (271296) 

 • SC angajează tăietori auto-

gen pentru fi er vechi. Telefon 

0758109412. (271309) 

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând ap. 1 cam. Micro 40, 

et.1, ultramodern, 25000E. Tel. 

0757316397. (271288) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere de-

comandate, ultracentral. Telefon 

0767806960, 0744787789. 

(270763) 

 • Ultimul Leu 2 camere, mobilat, 

utilat. 0748636352. (271253) 

 • Vând apartament 2 camere, zona 

Tribunal. 0724402207. (271272) 

 • Vând apartament 2 camere. Tel. 

0722936209. (271305) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Persoană fi zică vând apartament 

ultracentral, parter. 0758667973. 

(271261) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 

Tel. 0751.183.790. (268112) 

 ÎNCHIRIERI  

CERERI APARTAMENTE 

 • Caut să închiriez urgent garsoni-

eră pe termen lung. Ofer 500-700 

lei/ lună+ garanţie 600 lei. Telefon 

0734480702. (271207) 

 • Persoană fi zică închiriez aparta-

ment 2 camere, nemobilat sau se-

mimobilat, cu CT. Tel. 0741393699. 

(271237) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • 3 mobilate, utilate, BR-uri, 350E 

negociabil. 0721236643 (271258) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând butelii aragaz, aragaz cu trei 

ochiuri, maşină de gătit pe motorină, 

chiuvetă fontă emailată, lemne foc, 

cric mecanic 6to, presă legat cărţi. 

Telefon 0749804654. (271211) 

 • Porc de vânzare, garanţie pro-

ba trichineloza. Tel. 0336436525, 

0772064085. (271274) 

 • Vând scară metalică 12 trepte, 3,5m 

lungime; cablu sudură subţire; pie-

tre polizor static 380V- 300x30x30; 

trusă sudare cu gaze; transforma-

tor sudură artizanal; volumul The 

Doctors of Home Remedies For 

Women, exclusiv în engleză, 580 

pagini. Tel. 0748487357. (271279) 

PRF MP 001395

ANUNŢ PUBLIC
Comuna Umbraresti anunta publicul interesat asupra depunerii 

solicitarii de emitere a acordului de mediu  pentru  proiectul „Ame-

najare trotuare DC 58, in comuna  Umbraresti, judetul Galati“ 

propus a fi  amplasat in Comuna Umbraresti, judetul Galati.

Informatiile privind proiectul propus pot fi  consultate  pe pagina 

de internet a autoritatii competente pentru protectia  mediului A.P.M 

Galati, apmgl.anpm.ro la sectiunea Reglementari-Acordul de me-

diu- Documentatii procedura EIA SI EA - Memoriul de prezentare 

2021 si  la sediul Comunei Umbraresti, str. Stefan cel Mare nr.197 

in zilele de luni-joi, orele  8,30-16,00, vineri, orele 8,30-13,30.

  Observatiile publicului se primesc zilnic  pe adresa de 

e-mail:offi ce@apmgl.anpm.ro.

PRF MP 001400

ANUNŢ PUBLIC
Comuna Umbraresti anunta publicul interesat asupra depunerii 

solicitarii de emitere a acordului de mediu  pentru  proiectul „Ame-

najare trotuare DN25, in comuna  Umbraresti, judetul Galati” 

propus a fi  amplasat in satul Umbraresti Deal, localitatea Umbra-

resti, judetul Galati.

Informatiile privind proiectul propus pot fi  consultate  pe pagina 

de internet a autoritatii competente pentru protectia  mediului A.P.M 

Galati, apmgl.anpm.ro la sectiunea Reglementari-Acordul de me-

diu- Documentatii procedura EIA SI EA- Memoriul de prezentare 

2021 si  la sediul Comunei Umbraresti, str. Stefan cel Mare nr.197 

in zilele de luni-joi, orele 8,30-16,00, vineri, orele 8,30-13,30.

Observatiile publicului se primesc zilnic  pe adresa de 

e-mail:offi ce@apmgl.anpm.ro.

PRF MP 001401

 • Nechita Mihaela şi Nechita 

Gheorghe titulari ai planului „Spaţiu 

servicii profesionale (croitorie)”, cu 

amplasamentul în Galaţi, str. Nicolae 

Mantu nr.29, Lot 1-31, judeţul Galaţi, 

anunţă publicul interesat asupra de-

punerii primei versiuni a planului la 

APM Galaţi, în vederea obţinerii avi-

zului de mediu. Informaţii privind vari-

anta de plan pot fi  consultate pe site-

ul APM Galaţi la adresa: http://www.

anpm.ro/web/apm-galati/documen-

te-procedura-sea-si-ea şi la sediul 

titularului. Observaţiile publicului se 

primesc pe adresa de email offi ce@

apmgl.anpm.ro în termen de 18 zile, 

respectiv 15 zile calendaristice de la 

data aparitiei anunţului. (271308) 

DIVERSE 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

de spălat, aer condiţionat. 

0740.167.887, 0720.256.788. 

(268756) 

   • SC execută lucrări de fi nisaje: 

tencuială, glet, lavabilă, colţare, gla-

furi, rigips, gresie, placări polistiren, 

decorative etc. Tel. nr. 0721246513. 

(271242) 

• Transport mobilă, moloz, demo-

lări, transport diverse. 0740604073 

(271127)

 • Vulcanizare Mobilă Non-Stop, 

oferim servicii de vulcanizare, 

schimburi anvelope, echilibrat, 

acolo unde doriţi şi când doriţi 

dumneavoastră. 0733362794. 

(271249) 

 • Firmă autorizată de construcţii 

executăm lucrări oriune de con-

strucţii, fără fi nisaje interioare. 

Telefon 0756767605, 0741338507 

(271067) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (271182) 

 CURSURI  

 • Cursuri de califi care în meseri-

ile de Tubulator Naval și Lăcătuș 

Constructor Naval cu durată de 6 

luni. Transport asigurat, bonuri de 

masă, prime și salariul prevăzut în 

contract atât pe perioada cursului 

cât și după. Dacă ai minim 10 cla-

se sau școala profesională: SUNĂ 

ACUM: 0762-473.313. (270861) 
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ANUNŢURI

cu modifi cările şi completările ulte-

rioare vă facem cunoscut că în ziua 

03, luna decembrie, ora 10.00, anul 

2021, la S.F.M. Tecuci din localitatea 

Tecuci, str. 1 Decembrie 1918, nr.43, 

judeţul Galaţi, se va vinde la licitaţie, 

următorul bun mobil, proprietate a 

debitorului HEC TRAILER TRANS 

SRL, cu sediul în str. 1 Dec 1918, 

nr. 116, ap. 4, loc Tecuci, jud. Galati: 

-MAN TGX TGX 18.480 4X2 BLS, 

NR. INMATRICULARE – GL12HGC, 

DATA PRIMEI INMATRICULĂRI 

– 24/02/2012, SERIE SASIU 

– WMA06XZZ7CM595289, 

AUTOUTILITARA, SERIE CIV-

L700248, SERIE CERTIFICAT 

G00441082L, SERIE MECANICA – 

019727956, preţ – 50.335 lei (fără 

TVA); Preţul afi şat este la primul ter-

men de licitaţie. Licitaţia va avea loc 

în data de 03.12.2021 ora 10.00 in 

localitatea Tecuci, str. 1 Decembrie 

1918 nr. 43 (sediul SFM Tecuci). 

Invităm pe cei care pretind vreun 

drept asupra acestui bun, să înşti-

inţeze despre aceasta, organul de 

executare, înainte de data stabilită 

pentru vânzare. Cei interesaţi în 

cumpărarea bunului sunt invitaţi să 

se prezinte la termenul de vânzare 

la locul fi xat în acest scop şi până 

la acel termen să prezinte oferte 

de cumpărare. Pentru participarea 

la licitaţie ofertanţii depun, cu cel 

puţin o zi înainte de data licitaţiei 

următoarele documente: a) oferta 

de cumparare cu indicarea exacta 

a bunului licitat; b) dovada plaţii 

taxei de participare sau a consti-

tuirii garanţiei sub forma scrisorii 

de garanţie, reprezentand 10 % 

din preţul de pornire a licitaţiei. 

Plata taxei se va efectua în contul 

RO02TREZ3065067XXX009234, 

benefi ciar Administraţia Judeţeană 

a Finanţelor Publice Galaţi, deschis 

laTrezoreria Municipiului Galati, 

CUI – 3878783; c) imputernicirea 

persoanei care îl reprezintă pe 

ofertant; d) pentru persoanele ju-

ridice române, copie de pe certi-

fi catul unic de înregistrare eliberat 

de Ofi ciul Registrului Comerţului; 

e) pentru persoanele juridice stră-

ine, actul de înmatriculare tradus în 

limba română; f) pentru persoanele 

fi zice române, copie de pe actul de 

identitate; g) pentru persoanele fi -

zice străine, copie de pe actul de 

identitate/paşaport; h) declaraţia pe 

proprie răspundere a ofertantului 

prin care certifi că faptul că nu este 

persoană interpusă cu debitorul. 

 LICITAŢII  

 • In temeiul prevederilor art. 250 

alin (2) din Legea nr. 207/2015, pri-

vind Codul de procedură fi scală, 

cu modifi cările şi completările ulte-

rioare vă facem cunoscut că în ziua 

06, luna decembrie, ora 10.00, anul 

2021, la S.F.M. Tecuci din localita-

tea Tecuci, str. 1 Decembrie 1918, 

nr.43, judeţul Galaţi, se va vinde 

la licitaţie, următorul bun mobil, 

proprietate a debitorului MAGIC 

LEONARDO CONSTRUCT SRL, cu 

domiciliul fi scal în com. Cosmeşti, 

str. Siretului, nr. 15, jud. Galati: 

- Autoturism marca Volkswagen 

Touareg 7 L, an fabricaţie 2006, 

serie şasiu WVGZZZ7LZ6D051648, 

preţ – 31.023 lei (fără TVA); Preţul 

afi şat este la primul termen de lici-

taţie. Licitaţia va avea loc în data de 

06.12.2021 ora 10.00 in localitatea 

Tecuci, str. 1 Decembrie 1918 nr. 

43 (sediul SFM Tecuci). Invităm pe 

cei care pretind vreun drept asupra 

acestui bun, să înştiinţeze despre 

aceasta, organul de executare, 

înainte de data stabilită pentru vân-

zare. Cei interesaţi în cumpărarea 

bunului sunt invitaţi să se prezinte 

la termenul de vânzare la locul fi xat 

în acest scop şi până la acel ter-

men să prezinte oferte de cumpă-

rare. Pentru participarea la licitaţie 

ofertanţii depun, cu cel puţin o zi 

înainte de data licitaţiei următoarele 

documente: a) oferta de cumparare 

cu indicarea exacta a bunului licitat; 

b) dovada plaţii taxei de participare 

sau a constituirii garanţiei sub forma 

scrisorii de garanţie, reprezentand 

10 % din preţul de pornire a licitaţiei. 

Plata taxei se va efectua în contul 

RO02TREZ3065067XXX009234, 

benefi ciar Administraţia Judeţeană 

a Finanţelor Publice Galaţi, deschis 

laTrezoreria Municipiului Galati, 

CUI – 3878783; c) imputernicirea 

persoanei care îl reprezintă pe 

ofertant; d) pentru persoanele ju-

ridice române, copie de pe certi-

fi catul unic de înregistrare eliberat 

de Ofi ciul Registrului Comerţului; 

e) pentru persoanele juridice stră-

ine, actul de înmatriculare tradus în 

limba română; f) pentru persoanele 

fi zice române, copie de pe actul de 

identitate; g) pentru persoanele fi -

zice străine, copie de pe actul de 

identitate/paşaport; h) declaraţia pe 

proprie răspundere a ofertantului 

prin care certifi că faptul că nu este 

persoană interpusă cu debitorul. 

Cumpărătorului îi revine obligaţia de 

a respecta prevederile legale spe-

ciale, cum ar fi  obligaţiile de mediu, 

obligaţiile de conservare a patrimo-

niului naţional sau altele asemenea, 

respectiv: ….... Alte informaţii de in-

teres pentru cumpărător, după caz: 

Se vor respecta măsurile de apă-

rare si protectie împotriva infectării 

cu noul coronavirus SARS – COV 2 

( Covid 19). Pentru informaţii supli-

mentare vă puteţi adresa la sediul 

nostru sau la telefon 0236-810551. 

(271291) 

 • In temeiul prevederilor art. 250 

alin (2) din Legea nr. 207/2015, pri-

vind Codul de procedură fi scală, 

Cumpărătorului îi revine obligaţia de 

a respecta prevederile legale spe-

ciale, cum ar fi  obligaţiile de mediu, 

obligaţiile de conservare a patrimo-

niului naţional sau altele asemenea, 

respectiv: …........ Alte informaţii de 

interes pentru cumpărător, după 

caz: Se vor respecta măsurile de 

apărare si protectie împotriva in-

fectării cu noul coronavirus SARS 

– COV 2 ( Covid 19). Pentru infor-

maţii suplimentare vă puteţi adresa 

la sediul nostru sau la telefon 0236-

810551. (271292) 

 • In temeiul prevederilor art. 250 

alin (2) din Legea nr. 207/2015, pri-

vind Codul de procedură fi scală, 

cu modifi cările şi completările ul-

terioare vă facem cunoscut că în 

ziua 09, luna decembrie, ora 10.00, 

anul 2021, la S.F.M. Tecuci din lo-

calitatea Tecuci, str. 1 Decembrie 

1918, nr.43, judeţul Galaţi, se vor 

vinde la licitaţie, următoarele bu-

nuri mobile, proprietate a debito-

rului GEPOCER SOLUTIONS SRL, 

cu sediul în loc. Tecuci, str. Ghe. 

Petraşcu, nr. 3, bl. C0, sc. 3, et-par-

ter, ap. 41, jud. Galati: 1. Încărcător 

frontal MANITOU MRT 1542, SERIE 

ŞASIU 157696, preţ – 76.564 lei (fără 

TVA); 2. AUTOUTILITARĂ MAN TGA 

35.390 8X4 BB H37, AN FABRICAŢIE 

2007, NR. INMATRICULARE 

GL38CER, SERIE ŞASIU – 

WMAH37ZZ17M473951, SERIE 

CIV – F259965, SERIE CERTIFICAT 

– G00386387L, SERIE MECANICĂ 

– 017112978, preţ – 85.217 lei (fără 

TVA); 3. AUTOUTILITARĂ MAN 

TGA18.440 4X2LLS, AN FABRICAŢIE 

2007, NR. INMATRICULARE 

GL39CER, SERIE ŞASIU – 

WMAH10ZZ07M482119, SERIE 

CIV – J291393, SERIE CERTIFICAT 

– G00386388L, SERIE MECANICĂ 

– 017112979, preţ – 33.563 lei (fără 

TVA); 4. SEMIREMORCĂ MUELLER 

MITTELTAL TS3, AN FABRICAŢIE 

2000, NR. INMATRICULARE 

GL40CER, SERIE ŞASIU – 

WMM000000Y0044850, SERIE 

CIV – H978974, SERIE CERTIFICAT 

– G00386386L, SERIE MECANICĂ 

– 017112977, preţ – 25.958 lei 

(fără TVA); 5. MAŞINĂ DEBITARE 

PLASMA X200, PRODUCĂTOR 

GETRASUR INTERNAŢIONA, 

achiziţionat 2002, preţ – 51.773 lei 

(fără TVA); 6. CABINĂ SABLARE 

PRODUCĂTOR – HYPERTHERM 

INC, MODEL CAMERĂ SABLARE 

1854, achiziţionat – 2007, preţ – 

73.289 lei (fără TVA); 7. ESCAVATOR 

PE ŞINILE, PRODUCĂTOR – OK 

NR ID 75165, MODEL RH 5,5, 

achiziţionat 1992, preţ – 21.753 

lei (fără TVA); 8. ESCAVATOR 

PE ŞINILE, PRODUCĂTOR – 

JCB, MODEL – JS210, SERIE - 

81612309, achiziţionat 2008, preţ – 

73.959 lei (fără TVA); 9. RENAULT, 

PRODUCĂTOR MASTER, 

MODEL P-107 CC-2299, SERIE – 

VF1VB6F4625108, ACHITIŢIONAT 

ÎN 2011, PREŢ – 14.332 LEI; 

10. KOMATSU, PRODUCĂTOR 

KOMATSU, MODEL WB93-R2, 

SERIE - KMTWB003A77F26765, 

ACHIZITIONAT ÎN 2006, PREŢ 

– 14.895 LEI; 11. AUTOGREDER 

BAUKENA SN 5, PRODUCĂTOR 

AUTOGREDER BAUKENA SN 5, 

ACHIZIŢIONAT ÎN 1991, PREŢ 

– 12.066 LEI; 12. COMPACTOR 

DYNAPAC, PRODUCĂTOR 

DYNAPAC, MODEL CA 15, SERIE 

492968, ACHIZIŢIONAT ÎN 1992, 

PREŢ – 23.204 LEI; 13. PLATFORMĂ 

AUTORIDICARE, PRODUCĂTOR – 

PYNGUELY HAULOTTE, MODEL – 

COMPACT 12DX, ACHIZIŢIONAT ÎN 

– 2006, PREŢ – 17.354 LEI. Preţurile 

afi şate sunt la al III-lea termen de 

licitaţie. Licitaţia va avea loc în data 

de 09.12.2021 ora 10.00 in localita-

tea Tecuci, str. 1 Decembrie 1918 nr. 

43 (sediul SFM Tecuci). Invităm pe 

cei care pretind vreun drept asupra 

acestor bunuri, să înştiinţeze des-

pre aceasta, organul de executare, 

înainte de data stabilită pentru vân-

zare. Cei interesaţi în cumpărarea 

bunurilor sunt invitaţi să se prezinte 

la termenul de vânzare la locul fi xat 

în acest scop şi până la acel termen 

să prezinte oferte de cumpărare. 

Pentru participarea la licitaţie ofer-

tanţii depun, cu cel puţin o zi înainte 

de data licitaţiei următoarele docu-

mente: a) oferta de cumparare cu 

indicarea exacta a bunurilor licitate; 

b) dovada plaţii taxei de participare 

sau a constituirii garanţiei sub forma 

scrisorii de garanţie, reprezentand 

10 % din preţul de pornire a licitaţiei. 

Plata taxei se va efectua în contul 

RO02TREZ3065067XXX009234, 

benefi ciar Administraţia Judeţeană 

a Finanţelor Publice Galaţi, deschis 

laTrezoreria Municipiului Galati, CUI 

- 3878783. c) imputernicirea persoa-

nei care îl reprezintă pe ofertant; d) 

pentru persoanele juridice române, 

copie de pe certifi catul unic de înre-

gistrare eliberat de Ofi ciul Registrului 

Comerţului; e) pentru persoanele ju-

ridice străine, actul de înmatriculare 

tradus în limba română ; f) pentru 

persoanele fi zice române, copie 

de pe actul de identitate; g) pentru 

persoanele fi zice străine, copie de 

pe actul de identitate/paşaport; h) 

declaraţia pe proprie răspundere a 

ofertantului prin care certifi că faptul 

că nu este persoană interpusă cu 

debitorul. Cumpărătorului îi revine 

obligaţia de a respecta prevederile 

legale speciale, cum ar fi  obligaţiile 

de mediu, obligaţiile de conservare 

a patrimoniului naţional sau altele 

asemenea, respectiv: ….......... Alte 

informaţii de interes pentru cumpă-

rător, după caz: Se vor respecta mă-

surile de apărare si protectie împo-

triva infectării cu noul coronavirus 

SARS – COV 2 ( Covid 19). Pentru 

informaţii suplimentare vă puteţi 

adresa la sediul nostru sau la telefon 

0236-810551. (271293) 

DIVERSE 

ANUNŢ PUBLIC

PRUTUL SA anunţă publicul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a acordului de mediu pentru proiectul: 

MODERNIZARE UNITATE DE PRODUCTIE A ULEIULUI 

VEGETAL. AMENAJARE DEPOZIT DE SEMINTE OLEAGI-

NOASE IN CELULE METALICE propus a fi  realizat în Galaţi, 

str. Ana Ipătescu nr. 12.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate 

la adresa de internet http://www.apmgl-old.anpm.ro/

memorii_de_prezentare_2020-39749

Observaţiile publicului se primesc zilnic la adresa de 

e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro sau la numarul de fax: 

0236471009.

PRF MP 001404

ANUNŢ PUBLIC

PRUTUL SA anunţă publicul interesat asupra depunerii 

solicitării de emitere a acordului de mediu pentru proiec-

tul: MODERNIZARE UNITATE DE PRODUCTIE A ULEIU-

LUI VEGETAL. AMENAJARE STOCARE COJI DE FLOA-

REA-SOARELUI VRAC SI PELETI IN CELULE METALICE 

propus a fi  realizat în Galaţi, str. Ana Ipătescu nr. 12.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate 

la adresa de internet http://www.apmgl-old.anpm.ro/

memorii_de_prezentare_2020-39749.

Observaţiile publicului se primesc zilnic la adresa 

de e-mail offi ce@apmgl.anpm.ro sau la numarul de fax 

0236471009.

PRF MP 001405

ANUNŢ

Societatea REGAL SA, cu sediul in Galati, 

str. Brailei nr. 17, Complex „Potcoava de Aur”, 

organizeaza in data de 29.11.2021, la ora 11,00 licitatie 

publica pentru VANZAREA spatiului comercial 

„Sifonarie Olt 3” situat in Galati, str. Portului nr. 53, 

bloc Olt 3, scara 5, parter.

       Toate informatiile privind licitatia publica 

se gasesc in caietul de sarcini ce se poate procura 

de la sediul REGAL SA din Galati str. Brailei nr. 17, 

Complex “Potcoava de Aur” (Secretariat – 

tel. 0236414746), la pretul de 1.000 lei + TVA / buc., 

in zilele lucratoare de luni - joi, intre orele 09,00-13,00.

PRF MP 001406
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

   LICITAŢII 

• In temeiul prevederilor art. 250 alin 

(2) din Legea nr. 207/2015, privind 

Codul de procedură fi scală, cu mo-

difi cările şi completările ulterioare vă 

facem cunoscut că în ziua 02, luna 

decembrie, ora 10.00, anul 2021, la 

S.F.M. Tecuci din localitatea Tecuci, 

str. 1 Decembrie 1918, nr.43, judeţul 

Galaţi, se vor vinde la licitaţie, urmă-

toarele bunuri mobile, proprietate a 

debitorului RO – CAR SRL, cu se-

diul în com. Corod, str. Fundătura 

Meşteşugarilor, nr. 5, jud. Galati: 1. 

Remorcă – marca PANCAR 2 RUF 

3,5, nr. Inmatriculare GL80NGY, se-

rie sasiu – UV9235SUF3DPAN025, 

AN FABRICATIE 2003, SERIE 

CIV – D816350, serie certifi cat 

– G00115725L, preţ – 11.380 lei 

(fără TVA); 2. AUTOBUZ – mar-

ca VOLVO CARRUS B12M, nr. 

Inmatriculare GL03SAB, serie 

sasiu –YV3R9F91X3A001281, 

AN FABRICATIE 2003, SERIE 

CIV – G905152, serie certifi cat 

– G00316395L, serie mecani-

că – 013776850, preţ – 39.584 lei 

(fără TVA); 3. MICROBUZ – mar-

ca VOLKSWAGEN LT 46 2DZ, 

nr. Inmatriculare GL37SAB, serie 

sasiu –WV1ZZZ2DZ1H014264, 

AN FABRICATIE 2001, SERIE 

CIV – H082741, serie certifi cat 

– G00309424L, serie mecani-

că – 013428784, preţ – 24.245 lei 

(fără TVA); 4. MICROBUZ – mar-

ca MERCEDES BENZ SPRINTER 

313CDI903.6KA EUF022, nr. 

Inmatriculare GL28SAB, serie 

sasiu –WDB9036631R810717, 

AN FABRICATIE 2005, SERIE 

CIV – E637807, serie certifi cat – 

G00384567L, serie mecanică – 

017015823, preţ – 16.823 lei (fără 

TVA); 5. AUTOBUZ – marca VOLVO 

B10M, nr. Inmatriculare GL41SAB, 

serie sasiu –YV31M2B12LA023466, 

AN FABRICATIE 1990, SERIE 

CIV – H050955, serie certifi cat 

– G00329004L, serie mecanică – 

014353927, preţ – 21.771 lei (fără TVA); 

6. MICROBUZ – marca MERCEDES 

BENZ SPRINTER 903.6KA PEC028, 

nr. Inmatriculare GL60SAB, se-

rie sasiu –WDB9036631R904488, 

AN FABRICATIE 2006, SERIE 

CIV – E783374, serie certifi cat – 

G00184935L, serie mecanică – 

007358631, preţ – 16.823 lei (fără TVA) 

7. MICROBUZ – marca MERCEDES 

BENZ SPRINTER 413CDI4025, 

nr. Inmatriculare GL58SAB, serie 

sasiu – WDB9046631R582740, 

AN FABRICATIE 2003, SERIE 

CIV – D857359, serie certifi cat 

– G00170875L, serie mecani-

că – 006292495, preţ – 17.318 lei 

(fără TVA) 8. MICROBUZ – mar-

ca VOLKSWAGEN LT 46 ELG024, 

nr. Inmatriculare GL06LPL, serie 

sasiu – WV1ZZZ2DZ5H010865, 

AN FABRICATIE 2005, SERIE 

CIV – E241261, serie certifi cat – 

G00160407L, serie mecanică – 

005817041, preţ – 22.266 lei (fără TVA) 

9. MICROBUZ – marca MERCEDES 

BENZ SPRINTER 313CDI 4025, 

nr. Inmatriculare GL19DAM, se-

rie sasiu – WDB9034631P590812, 

AN FABRICATIE 1996, SERIE 

CIV – D511405, serie certifi cat 

– G00144992L, serie mecani-

că – 005407574, preţ – 16.823 lei 

(fără TVA) 10. MICROBUZ – mar-

ca VOLKSWAGEN LT 46 EUF.054, 

nr. Inmatriculare GL32SAB, serie 

sasiu – WV1ZZZ2DZ5H013249, 

AN FABRICATIE 2005, SERIE 

CIV – E332680, serie certifi cat 

– G00271880L, serie mecani-

că – 011677872, preţ – 23.256 

lei (fără TVA) 11. MICROBUZ 

– marca VOLKSWAGEN 

CRAFTER 2EKZ BTC530, nr. 

Inmatriculare GL99RKR, serie 

sasiu – WV1ZZZ2EZ86004906, 

AN FABRICATIE 2008, SERIE 

CIV – F772894, serie certifi cat 

– G00271475L, serie mecanică – 

011656675 , preţ – 22.761 lei (fără 

TVA) Preţurile afi şate sunt la pri-

mul termen de licitaţie. Licitaţia va 

avea loc în data de 02.12.2021 ora 

10.00 in localitatea Tecuci, str. 1 

Decembrie 1918 nr. 43 (sediul SFM 

Tecuci). Invităm pe cei care pretind 

vreun drept asupra acestor bunuri, 

să înştiinţeze despre aceasta, or-

ganul de executare, înainte de data 

stabilită pentru vânzare. Cei intere-

saţi în cumpărarea bunurilor sunt in-

vitaţi să se prezinte la termenul de 

vânzare la locul fi xat în acest scop 

şi până la acel termen să prezinte 

oferte de cumpărare. Pentru parti-

ciparea la licitaţie ofertanţii depun, 

cu cel puţin o zi înainte de data li-

citaţiei următoarele documente: a) 

oferta de cumparare cu indicarea 

exacta a bunurilor licitate; b) dova-

da plaţii taxei de participare sau a 

constituirii garanţiei sub forma scri-

sorii de garanţie, reprezentand 10 

% din preţul de pornire a licitaţiei. 

Plata taxei se va efectua în contul 

RO02TREZ3065067XXX009234, 

benefi ciar Administraţia Judeţeană 

a Finanţelor Publice Galaţi, deschis 

laTrezoreria Municipiului Galati, CUI 

- 3878783. c) imputernicirea persoa-

nei care îl reprezintă pe ofertant; d) 

pentru persoanele juridice române, 

copie de pe certifi catul unic de înre-

gistrare eliberat de Ofi ciul Registrului 

Comerţului; e) pentru persoanele ju-

ridice străine, actul de înmatriculare 

tradus în limba română ; f) pentru 

persoanele fi zice române, copie 

de pe actul de identitate; g) pentru 

persoanele fi zice străine, copie de 

pe actul de identitate/paşaport; h) 

declaraţia pe proprie răspundere a 

ofertantului prin care certifi că faptul 

că nu este persoană interpusă cu 

debitorul. Cumpărătorului îi revine 

obligaţia de a respecta prevederile 

legale speciale, cum ar fi  obligaţiile 

de mediu, obligaţiile de conservare 

a patrimoniului naţional sau altele 

asemenea, respectiv: …........... Alte 

informaţii de interes pentru cumpă-

rător, după caz: Se vor respecta mă-

surile de apărare si protectie împo-

triva infectării cu noul coronavirus 

SARS – COV 2 ( Covid 19). Pentru 

informaţii suplimentare vă puteţi 

adresa la sediul nostru sau la telefon 

0236-810551. (271294) 

 PIERDERI  

 • Pierdut act de concesiune nr. 

100 din 21.04.1961, pe numele 

GHEORGHIŢĂ NECULAI, pentru 

locul de înhumare din Cimitirul 

Eternitatea, parcela 103, rândul 9, 

locul 2. Se declară nul. (271233) 

 • Pierdut act de concesiune nr.7142 

din 1957/1996, pe numele Marcu 

Ecaterina, pentru locul de înhumare 

din cimitirul Eternitatea, sola -, par-

cela 21, rândul 2, locul 13, suprafaţă 

3,75 mp. Se declară nul. (271275) 

 • Pierdut certifi cat de înregistra-

re şi act constatator al Societăţii 

Mihalachi JE SRL, CUI 36477052, 

J17/1256/2016, din sat Cudalbi, 

com. Cudalbi, jud. Galaţi, str. Ştefan 

cel Mare nr.229. Se declară nule. 

(271276) 

 • Pierdut contract de vânzare cum-

părare nr. 73097/2008 şi proces ver-

bal de predare primire al locuinţei 

încheiat între SC Loconfort SA şi 

Gheorghieş Dumitru, apartament 

situat în cartier Micro 16/ Ţiglina III, 

bloc Roza II, ap.16. Se declară nule. 

(271287) 

 • Pierdut carnet CAR Pensionari 

nr.68960, Ursu Petru. Se declară 

nul. (271289) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

4038/3289 din 1970, pe numele 

Sion Georgică, pentru locul de în-

humare din cimitirul Eternitatea, 

sola -, parcela 23, rândul 9, locul 

11, suprafaţă 7,50 mp. Se declară 

nul. (271290) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

9325/1976 din 21.05.2002, pe nu-

mele Corangă Carol şi Corangă 

Maria, pentru locul de înhumare din 

cimitirul Eternitatea, sola -, parcela 

45, rândul 1A, locul 3, suprafaţă 5,75 

mp. Se declară nul. (271295) 

ANUNŢ  privind închirierea prin licitaţie publică 

a unui teren și construcţie, proprietate privată a Municipiului Galaţi, 

situat în Str. LABIRINT, NR. 2
1. Informaţii generale privind autoritatea contractantă, 

în special denumirea, codul fi scal, adresa, numărul de te-

lefon, telefax şi/sau adresa de e-mail a persoanei de con-

tact:  Municipiul Galaţi – cod fi scal 3814810, Str. Dom-

nească, nr. 54, Tel:0236/307.718, Fax: 0236/461.460, 

E-mail : contracte.teren@primariagalati.ro.

2. Informaţii generale privind obiectul închirierii, în 

special descrierea şi identifi carea bunului care urmează 

să fi e supus închirierii:  

Imobilul, teren și construcţie, intravilan în suprafaţă 

de 22 mp este situat în Str. Labirint, nr.2, se identifi că în 

cartea funciară a municipiului nr.132111, cu nr. cadas-

tral 132111, iar construcţia, cu nr. cadastral 132111-C1. 

Conform Certifi catului de Urbanism nr. 1007/11.08.2021 

terenul are destinaţia curţi construcţii, construcţie ane-

xă garaj.  Terenul aparţine domeniului privat. Închirierea 

se face conform O.U.G. 57/2019 şi conform Hotărârii 

Consiliului Local nr.482/29.09.2021.

3. Informaţii privind documentaţia de atribuire: se re-

găsesc în caietul de sarcini.

3.1. Modalitatea sau modalităţile prin care persoa-

nele interesate pot intra în posesia unui exemplar al do-

cumentaţiei de atribuire: documentaţia de atribuire se 

poate ridica de la sediul Primăriei Municipiului Galaţi;

3.2. Denumirea şi adresa serviciului/compartimen-

tului din cadrul autorităţii contractante, de la care se 

poate obţine un exemplar din documentaţia de atribuire: 

Serviciul Închirieri Terenuri, str. Domnească, nr. 54, jude-

ţul Galaţi;

3.3. Costul şi condiţiile de plată pentru obţinerea 

acestui exemplar, unde este cazul, potrivit prevederilor 

Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019: 50 de 

lei, se poate achita cu numerar la casieria Primăriei Mu-

nicipiului Galaţi;

3.4. Data limită pentru solicitarea clarifi cărilor: 

29.11.2021, ora 14.00.

4. Informaţii privind ofertele: persoana de contact: 

Mardare Petru Eugen/ Vlismas Daniel

4.1. Data limită de depunere a ofertelor: 08.12.2021, 

ora 13.00; 

4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: Primăria 

Municipiului Galaţi, str. Domnească, nr.54, Registratura 

Generală, judeţul Galaţi;

4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă 

fi ecare ofertă: un exemplar. 

5. Data şi locul la care se va desfăşura şedinţa publi-

că de deschidere a ofertelor: 08.12.2021, ora 15.00, la 

sediul Primăriei Municipiului Galaţi, localitatea Galaţi, str. 

Domnească, nr. 54, judeţul Galaţi.

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon, telefax şi/sau 

adresa de e-mail a instanţei competente în soluţionarea liti-

giilor apărute şi termenele pentru sesizarea instanţei: Tribu-

nalul Municipiului Galaţi, str. Brăilei, nr. 153, Jud. Galaţi, 

tel: 0236/412130, email: tr-galaţi-comunicare@just.ro.

PRF MP 001403
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
 DIVERSE  

PREZICĂTOARE 

 • Clarvăzătoarea Alisa ghiceşte, 

dezleagă farmece, blesteme, cunu-

nii, împacă cupluri, rezolvă orice. 

0740771190 (271300) 

 DECESE  

 • Prietenă dragă, 

MUNTEANU DORINA, 

nu te vom uita niciodată. 

Ne rugăm pentru odihna veşnică 

a sufl etului tău bun şi drept. 

Fam. Bararu. (271284) 

 • Familia îndurerată anunţă 

decesul, după o boală 

necruţătoare, a dragului 

lor soţ, tată şi bunic, un om 

devotat familiei şi profesiei, 

deschis şi cooperant 

în relaţiile cu colaboratorii, 

colegii de învăţătură, 

prietenii şi rudele 

de familie, 

ing. CRISTEA NICU. 

Defunctul este depus 

la capela Bisericii 

„Sf. Spiridon”, urmând ca 

slujba de înmormântare 

să aibă loc sâmbătă, 

20 noiembrie, ora 12.30. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! (271302) 

 • Cu multă tristeţe am afl at 

despre decesul bunului coleg 

de liceu, prietenul săritor 

cu fapta şi vorba la greu, 

sociabil, primitor în curte 

şi la masă, animator 

al zecilor de întâlniri colegiale, 

ing. CRISTEA NICU. 

Sincere condoleanţe soţiei 

şi copiilor. Dumnezeu să-l ierte! 

Promoţia LVA 1955. (271303) 

 • S-a stins din viaţă un prieten 

drag, un coleg de liceu, 

un om săritor la nevoie, 

cu fapta sau cu sfatul, 

mereu sociabil şi zâmbitor, 

întotdeauna optimist, 

CRISTEA NICU. 

Sincere condoleanţe soţiei Nina 

şi fi icelor, Margareta 

şi Cristina. Dumnezeu să-l 

ierte şi să-l odihnească în pace! 

Adio, NICULE! 

Familia M.Chiculiţă. (271304) 

CONSILIUL LOCAL GALAŢI
                În conformitate cu prevederile art. 133, alin. (1), art. 134, alin. (1), lit. ”a” alin. (3), lit. ”a” 

din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modifi cările și completările 

ulterioare, se convoacă, în ședinţă ordinară, Consiliul Local al Municipiului Galaţi, miercuri, 24 11 2021, 

orele 14,00, la sediul Consiliului Local Galaţi,  din strada Domnească nr. 54, cu obligaţia respectării 

măsurilor de prevenire a răspândirii Covid-19 și a limitării numărului de persoane,  

având următorul proiect al ordinii de zi

ANUNŢ

1. Proiect de hotărâre privind aproba-

rea indicatorilor tehnico-economici pentru 

obiectivul „Reabilitare imobil str. Basarabiei, 

nr. 4”;

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea 

Planului Urbanistic de Detaliu, pentru tere-

nul situat în intravilanul municipiului Galaţi, 

U.T.R. 18, str. 13 Decembrie, nr. 20D;

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea 

Planului Urbanistic de Detaliu, pentru tere-

nul situat în intravilanul municipiului Galaţi, 

U.T.R. 5,  str. Traian, nr. 390K;

4. Proiect de hotărâre privind stabilirea 

taxei pentru emiterea Avizului de amplasare 

a unor construcţii provizorii, în suprafaţă de 

maximum 12 mp;

5. Proiect de hotărâre pentru modi-

ficarea H.C.L. nr. 287/30.05.2018 privind 

aprobarea Regulamentului de organizare 

și funcţionare, a Caietului de sarcini și a 

Contractului-cadru de delegare a gestiunii 

serviciului de ridicare, transport și depo-

zitare a vehiculelor staţionate/oprite nere-

gulamentar în Municipiul Galaţi;

6. Proiect de hotărâre privind vânzarea 

unui teren intravilan, proprietate privată a 

Municipiului Galaţi, situat în Cartier TIGLINA 

II, aferent staţie BUS, strada Brăilei,  nr. 140 

Q;

7. Proiect de hotărâre privind vânzarea 

unui teren, proprietate privată a Municipiului 

Galaţi, situat pe str. Brăilei nr. 205 - S3, bloc 

A5, tronson 4, parter;

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea 

Planului Urbanistic de Detaliu, pentru tere-

nul situat în intravilanul municipiului Galaţi, 

U.T.R. 18, Aleea Nina Cassian, nr. 44;

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea 

Planului Urbanistic de Detaliu, pentru tere-

nul situat în intravilanul municipiului Galaţi, 

U.T.R. 14, str. Dr. Nicolae Alexandrescu nr. 

52;

10. Proiect de hotărâre privind aproba-

rea Planului Urbanistic de Detaliu, pentru te-

renul situat în intravilanul municipiului Galaţi, 

U.T.R. 45, str. Griviţei, nr. 6;

11. Proiect de hotărâre privind aproba-

rea Planului acţiunilor socio-culturale, spor-

tive și civice pentru anul 2022;

12. Proiect de hotărâre privind înfi inţa-

rea Consorţiului școlar între Liceul Tehnolo-

gic “Paul Dimo” Galaţi și Şcoala Gimnazială 

„Mihai Viteazul” Galaţi;

13. Proiect de hotărâre privind zonarea 

teritoriului municipiului Galaţi;

14. Proiect de hotărâre privind concesi-

onarea unui teren, proprietate privată a mu-

nicipiului Galaţi, situat pe str. Locomobilei nr. 

53A;

15. Proiect de hotărâre pentru mo-

difi carea și completarea H.C.L. nr. 

433/26.11.2015 privind aprobarea Re-

gulamentului referitor la organizarea și 

desfășurarea activităţilor comerciale și a 

serviciilor de piaţă în zonele publice din 

municipiul Galaţi, cu modifi cările și com-

pletările ulterioare;

16. Proiect de hotărâre privind aproba-

rea organigramei, statului de funcţii și a Re-

gulamentului de Organizare și Funcţionare 

pentru Centrul Financiar - Creșe Galaţi;

17. Proiect de hotărâre privind aproba-

rea rezultatului analizei noului proiect de ma-

nagement al managerului Teatrului Naţional 

de Operă și Operetă „Nae Leonard” Galaţi, 

a proiectului de management și a modelului-

cadru al contractului de management;

18. Proiect de hotărâre privind vânzarea 

unui teren, intravilan, proprietate privată a 

Municipiului Galaţi, situat pe str. Nicolae De-

leanu nr. 1D;

19. Proiect de hotărâre pentru modifi ca-

rea și completarea H.C.L. nr. 315/27.05.2021 

privind aprobarea inventarului bunurilor care 

alcătuiesc domeniul privat al municipiului 

Galaţi, cu modifi cările și completările ulteri-

oare;

20. Proiect de hotărâre privind dezmem-

brarea în trei loturi a unui teren proprietate 

a municipiului Galaţi, situat în judeţul Brăila, 

comuna Vădeni, Tarla 18, Parcela 87 –   Lot 

1/1;

21. Proiect de hotărâre privind dezmem-

brarea în trei loturi a unui teren proprietate 

a municipiului Galaţi, situat în judeţul Brăila, 

comuna Vădeni, Tarla 18, Parcela 87 – Lot 

1/3;

22. Proiect de hotărâre pentru aproba-

rea Studiului de oportunitate privind alege-

rea modalităţii de gestiune a serviciului de 

alimentare cu energie termică în sistem cen-

tralizat din Municipiul Galaţi și a contractului 

de delegare a serviciului de alimentare cu 

energie termică în sistem centralizat din Mu-

nicipiul Galaţi cu Societatea Calorgal SA;

23. Proiect de hotărâre pentru modifi ca-

rea H.C.L. 243/27.05.2021 privind aprobarea 

Regulamentului de organizare și executare 

a transportului în regim de taxi în municipiul 

Galaţi, a staţiilor de așteptare și a numărului 

de autorizaţii taxi;

24. Proiect de hotărâre privind aproba-

rea solicitării Consiliului Judeţean Galaţi de 

trecere a unui bun imobil – teren  din dome-

niul public al municipiului Galaţi și adminis-

trarea Consiliului Local al municipiului Galaţi 

în domeniul public al judeţului Galaţi și în ad-

ministrarea Consiliului Judeţean Galaţi;

25. Proiect de hotărâre pentru modifi ca-

rea și completarea H.C.L. nr. 515/29.09.2021 

privind aprobarea Studiului de oportunitate 

pentru achiziţia de auto utilaje de către  Ser-

viciul Public Ecosal Galaţi, prin leasing fi nan-

ciar;

26. Proiect de hotărâre pentru aderarea 

Municipiului Galaţi la Acordul privind Orașele 

Verzi - Green City Accord;

27. Proiect de hotărâre pentru modi-

fi carea  H.C.L. nr. 335/27.05.2021 privind 

constituirea Grupului de lucru în vederea 

identifi cării aşezărilor informale, evaluării 

situaţiei acestora şi stabilirii măsurilor ne-

cesare pentru îmbunătăţirea condiţiilor de 

viaţă a locuitorilor din aşezările informale şi 

aprobarea Regulamentului de organizare şi 

funcţionare a Grupului de lucru;

28. Proiect de hotărâre privind aproba-

rea Planului Urbanistic de Detaliu, pentru te-

renul situat în intravilanul municipiului Galaţi, 

U.T.R. 3, str. Pictor Iosif Iser, nr. 33B;

29. Proiect de hotărâre privind aproba-

rea Planului Urbanistic de Detaliu, pentru te-

renul situat in intravilanul municipiului Galaţi, 

U.T.R. 25, str. Tecuci, nr. 124;

30. Proiect de hotărâre privind aproba-

rea Planului Urbanistic de Detaliu, pentru te-

renul situat în intravilanul municipiului Galaţi, 

U.T.R. 3, str. 24 Ianuarie 1859, nr. 10;

31. Proiect de hotărâre privind aproba-

rea Planului Urbanistic de Detaliu, pentru te-

renul situat în intravilanul municipiului Galaţi, 

U.T.R. 8,  str. Bucovinei, nr. 48;

32. Proiect de hotărâre privind aproba-

rea Planului Urbanistic de Detaliu, pentru te-

renul situat în intravilanul municipiului Galaţi, 

U.T.R. 45, str. Griviţei, nr. 11;

33. Proiect de hotărâre privind aproba-

rea Planului Urbanistic de Detaliu, pentru te-

renul situat în intravilanul municipiului Galaţi, 

U.T.R. 44, str. Magaziilor, nr. 3;

34. Proiect de hotărâre privind aproba-

rea Planului Urbanistic de Detaliu, pentru 

terenul situat în intravilanul municipiului Ga-

laţi, U.T.R. 44, str. Bradului, nr. 29;

35. Proiect de hotărâre privind aproba-

rea Planului Urbanistic de Detaliu, pentru te-

renul situat în intravilanul municipiului Galaţi, 

U.T.R. 4, Aleea Salcâmilor, nr. 15;

36. Proiect de hotărâre pentru completa-

rea și modifi carea H.C.L. nr. 304/30.05.2018 

privind aprobarea Regulamentului de organi-

zare și funcţionare și a Caietului de sarcini 

pentru serviciul de administrare a cimitirelor 

din Municipiul Galaţi;

37. Proiect de hotărâre privind unele 

măsuri pentru asigurarea continuităţii actului 

de administrare la societatea Transurb S.A.;

38. Proiect de hotărâre privind aproba-

rea cuantumului și numărului de burse care 

se acordă elevilor din învăţământul preuni-

versitar de stat din municipiul Galaţi pentru 

anul școlar 2021-2022;

39. Proiect de hotărâre privind aproba-

rea organigramei, a statului de funcţii și a 

Regulamentului de organizare și funcţionare 

pentru Poliţia Locală Galaţi;

40. Proiect de hotărâre privind aproba-

rea acordului de parteneriat cu Direcţia Ge-

nerală Anticorupţie, în cadrul proiectului „Efi -

cienţă și efi cacitate în administraţia publică 

locală prin integritate”, Cod SMIS 151809 

și asigurarea resurselor fi nanciare necesare 

implementării acestuia;

41. Interpelări, intervenţii, cereri; 

42. Diverse.

PRF MP 001402



19 NOV 2021   17A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

noiembrie

19

1377 u Prima atestare a Castelului 
Bran, prin actul semnat de 
Ludovic I de Anjou.
1799 u Încetează din viaţă ALECU 
VĂCĂRESCU (n. 1769), poet.
1810 u Încetează din viaţă 
JEAN GEORGES NOVERRE (n. 
1727), balerin francez, creatorul 
baletului modern.
1816 u Se naşte ANDREI 
MUREŞANU (m. 1863), poet, 
publicist, traducător, autorul 
poeziei „Un răsunet“, cunoscută 
sub numele „Deşteaptă-te, 
române!“, textul actualului imn al 
ţării.
1831 u Se naşte JAMES ABRAM 
GARFIELD (m. 1881 asasinat), om 
politic, preşedinte al SUA (martie 
septembrie 1881).
1882 u Se naşte AUREL VLAICU 
(m. 1913), inginer constructor de 
avioane, pilot.
1912 u Se naşte GEORGE EMIL 
PALADE (m. 2008), biolog, medic, 
laureat al Premiului Nobel pentru 
Medicină (1974).
1919 u Încetează din viaţă 
ALEXANDRU VLAHUŢĂ (n. 
1858), poet, prozator, gazetar, 
membru de onoare, post-mortem, 
al Academiei Române.
1930 u Se naşte, la Galaţi, 
NICOLAE NIŢESCU (m. 2012), 
interpret de muzică uşoară.
1933 u Se naşte NICOLAE 
RAINEA (m. 2015, la Galaţi), 
important arbitru de fotbal.
1939 u Se naşte EMIL 
CONSTANTINESCU, inginer 
pedagog, om politic, preşedinte al 
României (1996-2000).
1947 u Încetează din viaţă EMIL 
RACOVIŢĂ (n. 1868), biolog, 
preşedinte (1926-1929) al 
Academiei Române.
1980 u Încetează din viaţă I. 
VALERIAN (n. 1895, la Iveşti, 
judeţul Galaţi), poet, prozator.
2012 u Se desfăşoară, la Galaţi
(19-23 noiembrie), ediţia a 
XX-a, aniversară, a Festivalului 
„Gulliver“.

Povestea lui Crox, căţelul 
abandonat care şi-a găsit 
o familie
Bun regăsit, dragi iubitori de 

animale! Pentru că puterea 

unui exemplu personal poate 

fi  cea mai bună lecţie de viaţă, 

vă oferim astăzi povestea unei 

adopţii de succes: din stradă, 

unde fusese abandonat, Crox a 

câştigat o familie. Am afl at de la 

Anamaria Dandeş, coordonator 

„Oameni de bine - pentru oameni 

şi animale“, grup de iniţiativă 

locală constituit la sugestia 

Animal Society, în cadrul 

proiectului pe care îl desfăşoară 

la Galaţi.

Povestea căţelului alb a înce-
put spre sfârşitul lunii septem-
brie, când gălăţenii membri ai 
diferitelor grupuri locale de pro-
tecţia animalelor de pe reţelele de 
socializare au semnalat prezenţa 
unui câine, un puiandru de nu-
mai 4-5 luni, ce părea pierdut în 
zona Palatului de Justiţie - CNMK. 
Se cerea ajutor, se căutau infor-
maţii referitoare la provenienţa 
acestuia, căţelul fi ind deosebit de 
blând, cuminte, căutând compa-
nia oamenilor, semn că crescuse 
în preajma omului. După săptă-
mâni de postări, varianta abando-
nului a devenit certă: nimeni nu 
l-a raportat pierdut, nimeni nu l-a 
recunoscut, căţelul petrecându-
şi zilele la poarta liceului, prin-
tre elevi, şi adormind în frunze, 
seară de seară, în aşteptarea unei 
case. Cazul lui a devenit cunoscut, 
promovarea lui pentru adopţie a 
fost intensă, până într-o zi în care 
căţelul a dispărut din zonă şi ni-
meni nu a mai ştiut nimic de el.

„Într-o după-amiază de oc-
tombrie, am zărit pe stradă două 
fi inţe ca de poveste - pe frumoasa 

şi delicata Miruna şi al său prie-
ten Crox! Am recunoscut instant 
căţelul din numeroasele postări 
de pe Facebook şi am primit apoi 
confi rmarea că adopţia fusese fă-
cută direct din stradă“, îşi amin-
teşte Anamaria Dandeş.

„Decizia adopţiei unui câine fu-
sese deja luată şi asumată de toată 
familia. Intenţionam să mergem 
la adăpostul «Ajutaţi-l pe Lăbuş» 
şi să adoptăm de acolo. Eram pre-
gătite, eu şi sora mea Angelina, 
pentru vizita celor de la «Lăbuş», 
despre care ştim că fac o verifi care 
a adoptatorului. În preziua vizitei, 
sora mea a mers într-o plimbare 
în parcul Viva şi acolo l-a găsit pe 
Crox (numele primit de norocosul 
căţeluş). Stătea resemnat la intra-
rea în parc şi decizia de a-l lua pe 
el acasă a fost una spontană, dar 
pe care nu o regretăm deloc, este 
cel mai bun căţel din lume“, au 
povestit tinerele. Angelina şi Mi-
runa au urmat reţeta unei adopţii 
responsabile, a doua zi mergând 
cu Crox la veterinar, i-au făcut un 
control, deparazitare, iar apoi a 
urmat primul vaccin. „Aşteptăm 
să termine schema de vaccinare şi 
apoi intenţionăm să cerem ajuto-
rul unui dresor profesionist, care 
să ne ghideze în educarea lui Crox. 
Vrem să lucrăm cu el de mic şi să 
ne asigurăm că nu aplicăm meto-
de nepotrivite în învăţarea lui“, 
ne-a mai spus Miruna.

„Astfel de poveşti ne umplu 
inimile de speranţă: gălăţenii 
adoptă maidanezi şi sperăm ca tot 
mai mulţi să urmeze modelul su-
rorilor Novac. Maidanezii merită 
o şansă, familii iubitoare şi res-
ponsabile, la fel ca orice alt câine 
de rasă. Deschideţi ochii şi fi ţi em-
patici cu suferinţa celor fără vină, 
abandonaţi sau născuţi pe străzi. 
Este nevoie de implicare comuni-
tară, respectarea legii în ceea ce 
priveşte obligativitatea castrării 
animalelor de companie, răspân-
direa informaţiilor referitoare la 
campaniile gratuite de steriliza-
re, semnalarea abuzurilor asupra 
animalelor şi respectarea vieţii în 
orice formă a sa. Rezultatele vor 
apărea în timp, dar vor fi  de nota 
10 - vor pune Galaţiul pe harta 
oraşelor civilizate, prietenoase cu 
omul şi cu animalele deopotrivă“, 
este mesajul Anamariei Dandeş. 
. Anca Melinte

şcoala iubitorilor de animaletel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat 

0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia „Peisajul 
industrial în patrimoniul Muzeului de Artă Vizuală“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

Expoziţia de pictură semnată de artistul plastic 
Sterică Bădălan.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium:  u

Expoziţiile: „Mai aproape de Răsărit“, 
„România în cel de-Al Doilea Război Mondial, 
„Tranziţia către comunism. 23 august 1944 
30 decembrie 1947 la Galaţi“, „Elemente de port 
popular românesc“, „De la taste, la tastatură“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, „Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei“, „Ambient 
românesc ambient european, a doua jumătate a 
sec. al XIX-lea începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri) Expoziţiile 
„Ambient românesc Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui) Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti) Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţiile: „Boholţ, colţ de rai“, „Tezaur 
Episcopia Tulcii“, „Icoană Bizantină“, „La lumina 
opaiţului“. La Aşezământul Cultural-Filantropic 
„Sfântul Ierarh Ioan Gură de Aur“ expoziţia 
„135 de ani de la naşterea preotului-profesor 
dâmboviţeano-muscelean Gheorghe Cotenescu“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“ Expoziţiile: „Pe culmile 
Carpaţilor“, „Curiozităţi din lumea moluştelor“,  
„Flori subterane din România“, „Un artist 
dunărean“, „Lumea colecţionarilor de natură“, 
”Reptile vii”. Program: miercuri, joi, vineri 10,00 
-18,00, sâmbătă şi duminică 10,00 19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00; duminică: 
9,00 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“  u luni 
şi miercuri 12,00 16,00, marţi şi joi 10,00 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  în mare parte înnorat. Tempera-

tura va atinge valoarea maximă de 10 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 2 grade 

Celsius. Sunt şanse de precipitaţii de circa 

24 la sută. Vântul va atinge o viteză de până 

la 12 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 765 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăşi 78 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:11 am

apune

54:34 pm

meteo 19 noiembrie România & Europa 

Timişoara

 9  11

Cluj

 6  -1-1

Bucureşti

11  11

Galaţi

10  22
Constanţa

10  66

Braşov

 4  -2-2

Londra

14  99

Paris

11  55
Madrid

14  33
Roma

18  88

Chişinău

 8   00

 V.G.u
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George Emil Palade (1912-2008)

Biologul și medicul George 
Emil Palade s-a născut la Iași, pe 
19 noiembrie 1912.

Și-a făcut studiile 
universitare la Facultatea 
de Medicină din București, 
absolvită în 1936. A fost, 
succesiv, asistent, șef de lucrări 
şi conferențiar la Institutul de 
Anatomie, studiind, în același 
timp, anatomia patologică și 
medicina internă. A obținut, 
în 1940, titlul de doctor în 
medicină.

În 1941, a fost invitat la 
Institutul Rockefeller din New 
York, unde a devenit asistent, 
apoi membru asociat, membru 
titular, șef al Laboratorului de 
Biologie Celulară și profesor 
de biologie. Din 1972, a condus 

Catedra de Biologie Celulară a 
Universității Yale.

A publicat peste o sută de 
titluri, rezultatele cercetărilor 
sale regăsindu-se în lucrări, 
studii, comunicări, rapoarte, 
memorii, semnate în reviste de 
prestigiu din întreaga lume.

În octombrie 1974, Academia 
Suedeză l-a recompensat cu 
Premiul Nobel pentru Fiziologie 
și Medicină - cea mai înaltă 
distincție științifi că mondială. 
A mai fost distins cu premii 
de înalt prestigiu: Premiul 
„Passano“, Premiul „Albert 
Lasker“, Premiul „T. Duckett 
Jones“.

În martie 1975, a fost ales 
membru de onoare al Academiei 
Române.

CERNAVODĂ 
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Scriitorul și diplomatul Ion Brad 

s-a născut pe 8 octombrie 1929, 

în satul Pănade, judeţul Alba. 

După studii liceale efectuate la 

Blaj, a urmat cursurile Facultăţii 

de Filologie a Universităţii 

din Cluj (1948-1952). A fost 

ambasador, director de teatru și 

însemnat om de litere, avându-l 

ca model pe Lucian Blaga.

A debutat în revista „Gând 
tineresc“, în 1947; a colaborat la 
publicațiile „Lupta Ardealului“, 
„Almanahul literar“, „Steaua“, 
„Flacăra“, „Viața românească“; a 
fost redactor-șef la revista „Cra-
vata roșie“ (1956-1958), redac-
tor la „Luceafărul“ (1958-1960), 
„Scânteia tineretului“ (1960-
1962), „Gazeta literară“ (1965). A 
condus fi liala din Cluj a Uniunii 
Scriitorilor (1953-1955), a fost se-
cretar al Uniunii Scriitorilor din 
România (1962-1965).

În perioada 1973-1982, a fost 
ambasador al României la Ate-
na, fi ind un precursor a ceea 
ce numim astăzi diplomație 
culturală.

Din 1965 până în 1989, a 
fost deputat în Marea Adunare 
Națională; între 1983 şi 1984, a 
fost director în Ministerul Afa-
cerilor Externe, apoi director al 
Teatrului „Nottara“ (1984-1990). 
După anul 1990, a înfi ințat și a 
condus Editura „Demiurg“.

Editorial, a debutat în 1952, 
cu volumul „Cincisutistul“. Din-

tre volumele care au urmat, 
amintim: „Cu sufl etul deschis“, 
„Balada împușcaților“, „Cân-

tecele pământului natal“, „Cu 
timpul meu“, „Mă uit în ochii 
copiilor“, „Ecce tempus“, „Orga 
de mesteceni“, „Zăpezile de aca-
să“, „Noaptea cu privighetori“, 
„Transilvane cetăți fără semn“, 
„Ora întrebărilor“. Din creația 
sa, mai menționăm: volume de 
versuri: „Vase de Tanagra“, „Ilea-
na nevăzută“, „Al doilea sufl et“, 
„Toamnă clasică: poezii inedi-
te“, „Poezii religioase“; volume 
de memorialistică: „Monologuri 
paralele“, „Ambasador la Atena“ 
(vol. 1 „Secvențele începutului“, 
vol. 2 „Avatarurile democrației“, 
vol. 3 „Elogiul nechibzuinței“, 
vol. 4 „În umbra zeilor“, vol. 5 
„Zona de cumetrie“, vol.6 „Final 
cu prelungiri“), „Printre oame-
nii Blajului“, „Aicea, printre 
ardeleni“, „Dincolo de munți“; 
teatru: „Audiență la consul“, 
„Nu pot să dorm“, „Arheologia 
dragostei“; romane: „Muntele 
catârilor“. A scris, de asemenea, 
scenarii de fi lm și a tradus din 
literatura străină și din opera 
proprie.

Activitatea sa literară a fost 
răsplătită cu Premiul Acade-
miei Române, Premiul Uniunii 
Scriitorilor din România, Pre-
miul Asociației Scriitorilor din 
București, Premiul pentru poe-
zie „Transilvania“ - în cadrul Fes-
tivalului Internațional „Lucian 
Blaga“ de la Cluj-Napoca.

A decedat pe 6 februarie 2019, 
la Bucureşti. . V.Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ  . CARIERE

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă propuneţi să rezolvaţi 

problemele amânate.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Chiar dacă vă frământă 

problemele profesionale, ar fi  

bine să îi arătaţi partenerului de 

viaţă mai multă afecţiune.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă recomandăm să nu începeţi 

activităţi noi, pentru că vă 

lipseşte simţul practic.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Vă sfătuim să nu încercaţi să 

obţineţi câştiguri rapide.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Este o zi favorabilă schimbărilor 

importante pe plan sentimental.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Sunteţi creativ şi vă preocupă 

ideea de a începe o activitate 

nouă.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Vă regăsiţi încrederea în viitor şi 

începeţi să faceţi planuri.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Aveţi succes în tot ce faceţi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Va sfătuim să fi ţi prudent în tot 

ce faceţi.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Intuiţia vă ajută şi reuşiţi să 

depăşiţi cu bine difi cultăţile.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Aveţi idei bune, care merită să fi e 

puse în practică.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Sunteţi decis să terminaţi o 

activitate începută mai demult 

în casă.

horoscop
19 noiembrie

fi lmul zilei
VINERI,  19 NOIEMBRIE 

 HOŢI DE ONOARE
PRO TV. ora 23,30, acţiune, thriller, 2009, SUA

Cu: Antonio Banderas, Morgan Freeman u

Titlu original: Thick as Thieves  u Ripley trebuie să 
returneze o datorie unor mafioţi ruşi, pentru care aceştia 
îl ameninţă cu moartea. Decide să pună la cale o lovitură 
deosebită - subtilizarea unor valoroase ouă Fabergé, 
depozitate în seiful unei mari fabrici ruseşti de bijuterii. 

Cotele apelor Dunãrii
din 18 noiembrie

PRF PVL 000023

Ion Brad, precursorul 
diplomatului cultural

S-a stins din viață pe 7 
octombrie 2008, în California, 
SUA. . V.G.
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Jefuitori 
de morminte, 
în anul 2021

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

> Revoltător. „De la un 
roşu în gât mi-a murit copilul… 
Nu ne împăcăm cu gândul că 
băiatul nostru nu mai este. Să 
dezgropi şi un copilaş?! Luaseră 
toate bijuteriile de pe el. Banii 
- peste 10.000 de lei. Nu ne 
interesează banii şi ce s-a furat, 
ne interesează că a tulburat 
liniştea copilului nostru“, spune, 
sfâşiată de durere, mama lui 
Patrick, un băieţel de numai un 
an şi opt luni, al cărui mormânt 
proaspăt a fost spart şi furat. 
Mama şi tatăl copilului aşteptau 
să afl e de ce a murit copilul 
lor, când altă durere i-a lovit. 
Potrivit Ştirilor Kanal D, hoţii 
de morminte au dat o lovitură 
uriaşă într-o singură noapte. 
Au forţat inclusiv sicriul sigilat 
al unei persoane decedate de 
COVID-19 şi au furat tot ce au 
găsit acolo. Dar ţinta principală 
a fost mormântul lui Patrick. Vă 
daţi seama ce durere pe bieţii 
lui părinţi, veniţi să-l plângă la 
cimitir, când i-au găsit locul de 
veci spart de la un cap la celălalt 
şi jefuit? În zonă e o tradiţie ca 
morţii să fi e îngropaţi cu bani 
şi cu bijuteriile preferate. Da, 
cam ca la vechii egipteni. Aşa că 
hoţii au avut mult de lucru: încă 
nouă morminte au fost sparte 
şi jefuite. Potrivit jurnaliştilor 
Kanal D, nu i-a încurcat decât 
noaptea, care a fost prea scurtă. 
Am urmărit ştirea şi tot nu-mi dă 
pace un gând. Cum să jefuieşti un 
mormânt în anul 2021? Alo, Evul 
Mediu îşi cere drepturile!  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Ruladă 
de carne 
cu porumb

INGREDIENTE. 1 piept de curcan, 2-3 

morcovi mari fi erţi, 150 g porumb dulce din conservă, 

1 cutie ciuperci, 50 g unt, 150 g piure de spanac cu 

ştevie, ulei, sare, piper. 

PREPARARE. Tai pieptul felii, le baţi uşor 

cu ciocanul de şniţele şi condimentezi cu sare şi 

piper. Scurgi ciupercile, le căleşti în unt, le sărezi şi le 

laşi să se răcească. Aşezi feliile de carne pe planşetă, 

întinzi deasupra un strat subţire de piure de spanac, 

adaugi o lingură de ciuperci, morcovii fi erţi tăiaţi 

bastonaşe subţiri, câte o lingură de porumb dulce şi 

rulezi carnea. Sigilezi cu scobitori şi rumeneşti rulade-

le, pe toate părţile, în ulei bine încins. . A.F.

 REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro  

Aproximativ 3.600 de noi cuvinte 

au fost incluse în cea mai 

recentă ediţie a Dicţionarului 

Ortografi c, Ortoepic şi 

Morfologic (DOOM) al Limbii 

Române, care urmează să apară 

anul acesta, potrivit directoarei 

Institutului de Lingvistică „Iorgu 

Iordan - Al. Rosetti“ al Academiei 

Române, Adina Dragomirescu, 

citată de news.ro.

„Sunt cuvinte nou introduse 
şi normate, aproximativ 3.600, 
au fost efectuate modifi cări la 
intrări deja existente, în jur de 
3.000, dar nu neapărat de normă, 
mai mult de accentuare. Pentru 

verbe, de exemplu, am inclus 
formele pentru toate persoanele, 
pentru că există şi vorbitori care 
nu sunt nativi şi au nevoie de aces-
tea. În plus, în cazul unor cuvinte 
la care existau două variante de 
pronunţie, a fost păstrată forma 
cel mai des folosită de utiliza-
torii intelectuali“, a spus Adina 
Dragomirescu.

În noua ediţie a DOOM a fost 
introdus termenul familiar 
„prof“, cu pluralul „profi “. După 
folosirea în sintagma „ore reme-
diale“, în DOOM 2021 a fost in-
trodus adjectivul „remedial“, cu 
sensul de „care remediază“. Ad-
jectivul a intrat în limba română 
din limba engleză.

Ziua a doua a lunii poate fi  
pronunţată fi e două noiembrie, 

fi e doi noiembrie. Aceeaşi varia-
ţie este acceptată şi când struc-
tura este însoţită de substantivul 
„data“: în data de doi/două noiem-
brie, tot conform DOOM 2021.

A fost eliminată, din perechea 
de variaţie accentuală trAfi c/tra-
fIc, a doua modalitate de accen-
tuare, astfel încât singura formă 
acceptată este trAfi c. Urmărind 
istoria normei în privinţa accen-
tuării acestui substantiv, obser-
văm că, în 1981, era recomandată 
numai forma trafIc, din 2005 au 
fost acceptate ambele variante, 
iar în această fază a limbii s-a re-
nunţat la trafIc, pentru că nu mai 
este înregistrat în uz.

În cea mai recentă ediţie a dic-
ţionarului, substantivul „mauso-
leu“ se desparte în silabe ma-u-so-

leu. În ediţia precedentă, DOOM 
2005, despărţirea în silabe era 
mau-so-leu.

Se regăseşte acum substanti-
vul „selfi e“, încadrat în clasa sub-
stantivelor neutre şi are pluralul 
„selfi e-uri“. Atenţie la grafi a for-
mei de plural şi a formei cu articol 
hotărât: desinenţa -uri, respectiv 
articolul hotărât se ataşează cu 
cratimă: selfi e-uri, selfi e-ul.

„DOOM-ul are un statut spe-
cial faţă de alte dicţionare. Este 
una dintre puţinele situaţii când 
avem o obligaţie de a respecta 
ceva ce apare într-o carte. Chiar 
suntem obligaţi să folosim grafi a, 
pronunţarea, formele corecte in-
dicate în acest dicţionar“, a trans-
mis anterior, într-un comunicat, 
Adina Dragomirescu.  .    

O NOUĂ EDIŢIE A DOOM  .  REGULI

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro 

O echipă de cercetători brita-
nici de la universităţile din Man-
chester şi Leicester au dezvoltat 
drojdii care conferă berii noi aro-
me, ei reuşind să găsească astfel 
o variantă căutată de berari încă 
din anii 1800, informează Xinhua, 
potrivit Agerpres.

Oamenii de ştiinţă au dezvălu-
it în acest studiu că au dezvoltat 
tulpini unice, fertile şi hibride de 
drojdie care oferă opţiuni noi şi 
interesante pentru aroma, gustul 
şi procesele de preparare a berii. 
Tipul de drojdie folosit în procesul 
de fermentaţie infl uenţează gus-
tul berii.

„Există în prezent două cate-
gorii principale de drojdii, «ale» 

şi «lager», plus sute de variante 
folosite de producătorii de bere 
moderni, în cadrul unei indus-
trii în plină expansiune la nivel 
global. S-a demonstrat că tulpini-
le hibride de drojdie nou create 

se reproduc cu succes şi produc 
descendenţi cu caracteristici spe-
cifi ce dezirabile necesare în pro-
cesul de fabricare a băuturilor’’, 
au declarat oamenii de ştiinţă, în 
studiul lor.

Daniela Delneri, profesor de 
genomică evolutivă în cadrul In-
stitutului de Biotehnologie din 
Manchester, şi echipa ei au reuşit 
să producă hibrizi fertili de droj-
die cu diverse trăsături genetice. 
„Spre exemplu, hibrizii de drojdie 
care conţin trăsături din speci-
ile nou descoperite pot adăuga o 
notă de cuişoare picante la aroma 
fi nală a produsului fermentat’’, a 
precizat cercetătoarea.

Pe lângă faptul că deschide 
oportunităţi în producţia de ali-
mente şi băuturi, această abordare 
ar putea fi  utilizată pentru dezvol-
tarea unor noi „fabrici de celule’’ 
din drojdie, care ar putea fi  utiliza-
te în domeniul biotehnologiei in-
dustriale, pentru a fabrica în mod 
sustenabil produse farmaceutice, 
a mai spus Daniela Delneri.  .

cercetare
Formula care ar putea conferi berii noi arome

„Selfie“, „prof“ 
şi „remedial“ fac parte 

acum din limba română

DOOM-ul, un dicţionar cu statut special u
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FAMILIE PENTRU 

UN CĂŢEL 

ABANDONAT
CROX. Povestea căţelului 

Crox, abandonat în zona Palatului 

de Justiţie şi adoptat de două surori, 

după ce a fost intens promovat pe 

reţelele de socializare. > pag. 17

CSM ARCADA, 

O ÎNFRÂNGERE 

CÂT O... CALIFICARE 
VOLEI. Echipa de volei masculin 

CSM Arcada Galaţi s-a califi cat în 

şaisprezecimile CEV Cup, deşi a pierdut 

returul dublei dispute cu formaţia cehă 

VK LVI Praga.  > pag. 10

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

45 vineri

15 - 20 noiembrie 2021

1

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 15 - 20 noiembrie 2021

45

PRF PVL 000027

PRF PVL 000028

Zeci de gălățeni care locuiesc 
în blocul turn afl at la intersecția 
străzilor Saturn și Brăilei au tre-
cut prin clipe de panică, miercuri 
noapte, după ce un incendiu vio-
lent a izbucnit la etajul al nouă-
lea al imobilului. Flăcările care 
ieșeau pe ferestrele apartamen-
tului în care locuia, singur, un 
bărbat în vârstă de 70 de ani, i-au 
alertat inclusiv pe trecători și i-au 
împins pe mulți dintre cei afl ați 
în bloc la acel moment să fugă 
afară, în stradă, în așteptarea 
pompierilor.

Patru autospeciale și echipaje 
de la SMURD au intervenit pen-
tru lichidarea incendiului, la fața 
locului fi ind adusă și autoscara 
pentru intervenție la înălțime. În 
acest timp, cu ajutorul polițiștilor 
de la Secția 2, circa 30 de persoane 
care locuiesc în blocul respectiv 
au fost scoase din imobil. În mai 

puțin de 30 de minute, incendiul 
care a mistuit în întregime apar-
tamentul în care a izbucnit a fost 
lichidat.

Din păcate, pentru proprieta-
rul garsonierei nu s-a mai putut 
face nimic. „Pompierii au scos din 
apartament un bărbat în vârstă 
de 70 de ani, cu multiple arsuri, 
intoxicație cu monoxid de carbon, 
afl at în stop cardio-respirator. Nu 
mai prezenta semne vitale și, în 
ciuda manevrelor de resuscitare 
efectuate de echipajul SMURD, a 
fost declarat decedat“, a precizat 
lt. col. Eugen Chiriță, purtătorul 
de cuvânt al ISU Galați.

Incendiul violent a distrus în 
întregime garsoniera de la etajul 
al nouălea și a afectat tâmplă-
ria termopan a apartamentelor 
afl ate deasupra, respectiv, dede-
subt. .  Mariana Constandache, 

Beatrice Dumitriu

PRF PVL 000035

PRF PVL 000029

Incendiu violent 
într-un bloc 
din Ţiglina I

TRAGEDIE LA ÎNĂLŢIME  . VICTIMĂ

O femeie, în vârstă de 28 de 
ani, a fost depistată cu 79 de ki-
lograme de peşte, fără a deţine 
documente legale. Miercuri, 17 
noiembrie, poliţiştii de frontieră 
din cadrul Sectorului Foltești, în 
timpul unei misiuni specifi ce în 
zona de competenţă, au oprit-o pe 
şoferiţă pentru control, pe raza 
localităţii de frontieră Măstăcani. 
În baza profi lului de risc, s-a efec-
tuat un control amănunțit asupra 
mijlocului de transport, în urma 
căruia poliţiştii au descoperit 
în portbagajul autoturismului 
cantitatea de 79 de kilograme de 

pește proaspăt, de diferite specii. 
Cu privire la cele constatate, fe-
meia a declarat că a achiziționat 
peștele de la o persoană a cărei 
identitate nu o cunoaște. Întreaga 
cantitate de peşte a fost ridicată, 
în vederea predării către o uni-
tate de comerţ, iar poliţiştii de 
frontieră efectuează cercetări 
sub aspectul săvârşirii infracţi-
unii de deţinerea, transportul 
sau comercializarea fără docu-
mente legale a peştelui și altor 
viețuitoare acvatice obținute din 
pescuit şi a produselor din peşte 
obţinute din pescuit.  . B.D.

control
Peşte fără documente legale
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